
A. B. STRIMAITIS,
SEKRETORIUS S. L. A. 
t 107 W. 30th ST., NEW VOWK, N. Y.

ORGANAS SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE.
rci||. ji Boston, Mass., Antradienis 15 d. Kovo (March), 1910 m. , U III
Illi III Entered as second-class matter January 28, 1908, at the post office at Boston, Mass., tinder the Act of Congress of March 3, 1879. Ill I Illi

The Lithuanian Weekly “TĖVYNĖ”
Published every Week by Lithuanian Alliance of America.
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
For members of Lithuanian Alliance of America in the United States 50 c.
For non members, in the United States..........................................................11,25.
For members of Lithuanian Alliance of America to Foreign Countries 11,00.
For non members to Foreign Countries............................................................. 11,75
ADVERTISING RATES ON APPLICATION.

'Ts.il communications should be addressed:
"TĖVYNE” 318 W. Broadway, SOUTH BOSTON, MASS.

Sąvaitraštis “TĖVYNĖ
Išeina kas Antradienis (Utarn>kas south Boston’e, Mass.
PRENUMERATA METUI:
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams Suvienytose Valst. 50 c.
Ne sąnariams Suvienytose Valstijose.........................................................  11,25.
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams kitose viešpatystėse........ *1,00.
Ne sąnariams kitose viešpatystėse..........................................................................*1.75
APGARSINIMU KAINOS ANT UŽKLAUSIMO.
Kreipiantles su visokiais reikalais adresuokite:
"TĖVYNĖ” 318 W. Broadway, SOUTH BOSTON, MASS.

S. L. A. Nariams.
Ženkleliai.

SLA. nariai, kiekvienas privalo nešiot SLA. ženklelį, kaipo ženk
lą tautiškos.draugijos. Ženkleliai yra auksiniai ir paauksuoti, Kai
na ženklelių yra: 25c., $1.00 ir $1.50. Galima gaut pas SLA. 
centro iždininką syk'u su reikalavimu atsiunčiant pinigus, registruo
tame laiške ar pačto Money Orderiu, uždedant šiokį adresą:

Jonas Skritulskas
26 Broad Street, New Britain, Conn.

Konstitucijos.
Naujai besitveriančios kuopos, ar šiaip ypatos. norinčios prisira- 

šyt prie SLA ir geidž’ant žinot SLA. įstatymus, turi būtinai pažinti 
SLA. konstituciją. Kons'itucijas galima gaut pas SLA. centro iždi
ninką. kreipianties šiuomi adresu:
Jonas Skritulskas, 26 Bioad SI., New Britain, Conn.

Knygos.
SLA. kuopos, norinčios užlaikyti tvarkoje savo narių surašęs, 

idant nebūtų kčblumų. būtinai turi turčt atsakančią knygą narių nio
kosiu surašymui. Tokias knygas galima gaut pas SLA. centro se
kretorių. Knygų kainos yra $1.75 už lr0 lakštų su drūtais apdarais. 
Kuopai reikalinga knyga su tiek lakštų, kiek kuopoje yra narių, nes 
kiekvienam nariui yra pavesta vienas lakštas. TodSl, kuriai kuopai 
neužtenka knygos su 100 lakštų, galima pas centro sekretorių gaut 
lakštų skaitant po 25c. už kiekvieną 100 lakštų. Šitos knygos teip pa
darytos. kad jose galima sumažini ir padidint lakštų skaitlių, t. y., 
r ikalui esant, galima nereikalingus lakštus išimti, o neužtenkant 
esančių dadčti. Reikalaudami tokių knygų, siųskite pinigas sykiu 
su reikalavimu ir aiškiai paminėkite, jog reikalaujate kuopoms kny- 
giį. Reikalavimus sykiu su pinigais siųskite centro iždininkui, adresu

,, Jonas Skritulskas,
26 Broad Street, New Britain, Conn.

Blankos.
Kuopos, norėdamos išvengt klaidų siunčiant narių mokestis į 

centro iždą, visuomet ir būtinai, surašymui narių mokestų, turi var- 
tot tam tyčia atspaudintas blankas ir jose pažymėtose .rubrikose už
rašyt narių mokestis, kokios yra mokamos. Šitas blankas gausite 
dykai, pareikalaudami nuo centro sekretoriaus, adresuodami:

Jonas Žemantauskas,
39 W. Porter street, Waterbury, Conn.

.......... .................■ ■■!»■ ■.——■UI II III II III.... Il_. _

Permainant antrašą, visada parašyk seną ir 
naują adresą, teipgi ir kuopos numerį.

HllHiBillliiHligiillliiiliiilirainaiiiiiliiiliaiaiiiiniiiiM.aMZ=w<w

į J. Skritulskas, j
NOTARUOS IR AGENTAS

1 j Užlaikau geriausius gėrymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant B 
g visų linijų, kur tik kuris norčs įf ant geriausių ir greičiaūsių laivų § 
t Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau viso- 9 
£ kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi- H 
!a mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai- S 
įB kau svetainę mitingams ir veseilioms. Iš tolesnių miestų meldžiu H 
S atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John Skritulskas26 Broad St. New Britain, Conn. S
g Telephone No. 550.

hii nu ourain niiiiiiiiiinHniinaiiim nininiwiiMiniS

Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kostu- 

merskas Kriaučius. Siu
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai
som, atnaujinam, išvalom 

išprosinam.
5 James st.

Waterbury, Conn.



TEVYN2

Dr. A. Sliupiute- Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 8—10 ryte; nuo 2—3 po piet; nuo 7 -9 vakare. 
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

Zen. Budreckis
Kostumeriškas Kriaučius

; Siuvame gražiausiai visokias Drapanas:
Telpgl Išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.

IlHHAIlHIIHIKliraiKIHnilflllJUa 
Telephone 762 So. Boston.

Dr. F. MATULAITIS g
Offlso valandos: g

So. Boston, Mase., 495 Broadway S
Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. B 

■nMinnaiinnnniiBisinamiJBB

Skaityk “Tėvynę”
tiktai 1.25c. per metus.

MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

oe mokintojo (apdaryta) $1,00.
Valkų Draugas arba kaip mokintis skai

tyt ir rašyt be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokin

tojo 10 c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 c.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo

adresu: R. MIKOLAINIS
Box 62. NEW YORK CITY-

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai ir visokie likieriai ge 
riausi. Visokius gerymus veseilioms, krik
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame j na
mus. Visada gerai.

117, 119 and 12f A street
SOUTH BOSTON, WASS.

K

o^u'.T, LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Guodotini Tautiečiai ir Tautietes turim už garbę pranešti 

visiems lietuviams iš Boston’o ir aplinkinių, jogei męs parduo
dam Laivakortes ant geriausių, greičiausių laivų į Lietuvą ir iš 
Lietuvos už pigiausias prekes.

Męs jau nuo pradžios mųsų biznio pardavėm šimtus Lai- 
/vakorČių ir išsiuntėm šimtus tūkstančių dolerių, už ką gaunam 

kas dienų tūkstančius padčkavonių, kas patikrina musų teisingų 
darbavim.jsi del savo brolių Lietuvių.

La’vakortes parduodam ant visų linijų ant kokios kas nori 
i važiuoti arba atvažiuoti. Męs vienus išleidž.am iš Bostono, o 
kitus iš New Yorko.

Siunčiam pinigus j visas dalis svieto. Per mus pinigai sių
sti nueina greitai ir teisingai. Pinigus apmainom ruskus ant 
amerikoniškų arba amerikoniškus ant ruskų, kas kiek nori.

Norintiems keliauti į Lietuvą išstorojam Pasportus nuo Rus- 
ko Konsulio. Parupinam visokias doviernastis ir visokius rašt $ 
darni pinigus ar pirkdami laivakortes niekados nebusite nuskriaus

ir teip kitokius reikalus atliekam kuogeriausiai. Pas mus siųs
ti, nes mųsų prideryste yra tarnauti visuomenei del labo ir ge

rovės žmonijos. ‘
Tankiai gaunam laiškus su klausimu: Ar męs galim paimti žmogų iš vietos Lietuvoje ir atgabenti į Ameriką? — Męs galim 

paimti iš pat namų, pergabenti per rubežių ir atvežti į Ameriką, o katrie nori keliauti į Lietuvą ir tuos galim pristatyti į namus.
TAUTIEČIAI: Kai augščiaus minėta musų Agentūra, kuri gyvuoja nuo keletos metų ir yra plačiai žinoma, auga ir platina

si, o tai ačiū pritarimui tūkstančiais tautiečių, kurie supratę tikrus patarnavimus savųjų ir paėmę į širdį šiuos žodžius: Yra pri
deryste kiekvieno žmogaus šelpti savo tautiečius”, tikrai tos priderystės laikos ir pulkais glaudžias iš visų kraštų Amerikos čionai 
pas mus,, pas savuosius, kur iškalno yra persitikrinę, jeigu jų visokie prašymai ir ju reikalavimai greitai ir teisingai taps išpildyti.

Užtikrinam Jumis Guodotini Tautiečiai, kad mųsų egzistacija remiasi ant musų nenuilstančio darbavimosi dėl jūsų labo. 
Rūpinamės ir rūpinsimės kiek tiktai galima apsaugoti jumis nuo žmonių neteisingų, svetimtaučių, kurie garsingai vadina save lie
tuviais, broliais jūsų, būdami Jum prielankus patol, kol Jumis reikalauja, o potam-gi gal yra didžiausiais nevidonais' musų tautos. 
Todėl mieli broliai atkreipiam jūsų atydą ant musų vienatinės ir tikriausios lietuviškos Agentūros. Čionai kreipkitės su savo rei
kalais, nes tik čionai rasite savuosius gatavus ukvatnei jums patarnauti. Deltogi pamykit kad: Męs parduosim jum po paskutiniai 
pigiausiai Kompanijos prekiai Laivakorte ant Bremeno, Hamburgo, Rotterdamo, Antverpo, Libavo ir Anglijos. Męs ant jūsų 
pareikalavimo partrauksim iš tėvynės mielus jums svėrusi gimines, brolius, seseris- ir tt. Męs užsiimsim kuogeriausiu išleidimu į 
krajų, kada tik važiuot norėsit. Atkeliaujančius iš kitų miestų į Bostoną patinkant ant stoties (vagzalo), parupinam nakvynę ir iš
leidžiant į kraju. Męs išsiųsim jumis pagal pigiausį kursą Rublius, Markes ir kitokius į visas dalis svieto.

G. BARTASZIUS, 261 Broadway So. Boston, Mass.

i



Mo. 11 TRW M p |2|

K. Šeštokas.

Ar męs esame neklaidingais?
Kad užėjome žodį “turčius”, taigi pakalbėkime 

apie jį, juk visiems leista nauduoties gamtos dovano
mis ir dėlto-gi visi turi būt turtingi. Bet, kad vienus 
vadiname ponais, o kitus elgetomis, pažiūrėkime dėl- 
ko.

Jeigu męs paduodame keliatai ypatų keliatą už
duočių, žadėdami yvairias dovanas už jų išrišimą, 
be abejonės,suteikiame dovanas tik tiems,kurie išriša, 
arba kurie turi tvirtesnį sumanumą. Tas pats yra 
su gamta. Gamta skiria savo dovanas visiems žmo
nėms, bet, kad jos yra neatsakančios jų reikalams ir 
reikalauja žmogaus spėkų, idant jas perdirbti, tada 
gamta suteikia žmogui ir spėkas, t. y. protą, idant 
žmogus nuvoktų, kaip jas perdirbt ir padaryt atsakau 
čias. Jeigu viena ypata naudojasi ta spėka, t. y.pro
tu, ji perdirba gamtos dovanų kelis kartus daugiaus 
negu ta, kuri nesinaudoja savo spėka, arba protu. 
Pirmesnė ypata greitai pralenkia paskesnę, kadangi 
ji mąstydama vis suranda naujus būdus, iš kurių nau
dodamasi lengviaus įgija gamtos dovanas ir laikui bė
gant tampa turčiumi. Bet męs visiškai nenuvokda
mi, kokiu tai būdu ta ypata tapo turčiumi, manome, 
jog ji turėjo vogt ar atimt nuo mųsų, nes męs turčius 
vadiname “plėšikais”, kas reiškia, jog jie apiplėšia 
mus. Bet visai ne teip yra, Tie žmonės neapiplėšia 
mus, bet jie tik naudojasi iš progos, reiškia, jie ne
laukia rankas sudėją pakol jiems kas ką pasiūlys, bet 
pasiima teip greit, kaip gali. Žinoma, jie necivilizuo
tus žmones, arba tuos, kurie mažai skiriasi nuo nami
nių gyvūnų, sulygina su tais pačiais gyvūnais. Nes 
jie žino, kad arklys turėtų protą, niekados nepasiduo
tų silpnesniam žmogui; teipgi mulas, jautis ir dramb- 
lis. Jie mato, kad žmogus lygiai apdovanotas vidu
tine spėka ir protu, kaip ir jie patįs (turčiai), bet jie 
nesinaudoja tuo milžinu ir pasilieka lygiai bilekam 
paklusniu, kaip ir tie augščiau paminėti gyvūnai, ma
no, kad toks žmogus nieku nesiskiria nuo arklio, mu
lo, jaučio ir dramblio. Turime pasakyti, kad tai da
ro tikrai teisingai; nes jeigu milijonai žmonių, kurie 
turi lygią vidurinę spėką, kaip ir jų priešas caras, 
bet jie nesinaudoja iš tos spėkos ir būva paklusniais 
carui, jie pasirodo lygiais augščiaus paminėtiems gy
vūnams. Jeigu tūkstančiai darbininkų paklusniai 
velka jungą vieno turčiaus, kuris pasityčiodamas iŠ 
lygių sau žmonių, bet nesinaudojančių savo vidutine 
spėka, t. y. protu, uždeda ant jų sprando naštą, nors 
raustant iš gėdos tokius darbininkus reikia pavadint 
necivilizuotais.

Viskas ką augščiaus minėjome, mus pertikrina, 
kad žmonės yra elgetomis tik tie, kurie nesinaudoja 
savo vidurine spėka, arba protu; ponais yra tie, kurie 
vien tik dirba protu. Žinoma, toks išvedimas toli ne* 
atsako viso pasaulio elgetoms (čia elgetomis vadina
me darbininkus, kurie tankiausiai sako: “Esu biednas, 

kaip ubagas, arba elgeta”) ir ponams, kadangi yra 
daug turčių, kurie neturi reikalo, kad dirbt protiškai, 
idant įgyt turtus, kadangi jie įgauna juos nuo savo 
tėvų, giminaičių ir 1.1. Bet, kad šiame straipsnij 
vien tik kalbu apie lietuvius ir tai tik Amerikos, taigi 
aišku, kad Amerikoje męs tokių lietuvių neturime,nes 
mųsų lietuviai yra turčiais tik tie, kurie patįs užsidir
bo savo spėkomis turtus. Ir tai paveizdan, pavyko 
kelis kartus susitikt su Amerikos turtingesniais lietu
viais ir girdėt jų pasikalbėjimus su savo tais drau
gais, su kuriais keliatą metų atgal jie buvo lygiose 
ekonomiškose sanlygose. Tad čia iškįla klausimas, 
dėlko jie tada buvo lygus o dabar ne, tai atsakymui 
bus gana svarbu paminėt turtingojo kalbą į savo ne
turtingąjį draugą. J i skamba šiaip: “Užtiesą Jurgi, 
jeigu būtum sučėdijąs nors tuos pinigus, kuriuos pra
leidai girtuoklybei, šiądien būtum teip turtingas kaip 
ir aš, sako turtingasis. “O! aš nenoriu žmones lupt, 
aš sau iŠsigeriu kas diena ir niekam nė gero, o kaip 
numirsiu, juk miestas pakavos”-atsako neturtingasis. 
Iš to galime dasiprotėti, kad neturtingasis nieko ne
protauja apie ateitę, apie savo gyvenimą, bet tik apie 
gėrimą. Bet visgi jis gana tankiai tokį turtingąjį 
pavadina “dykaduoniu”, ypatingai, kada mato, kad 
jis lengvai dirba, arba tik rašinėja kiek įeigos ir išei
gos. Be abejonės, jis jį palaiko “klaidingu”, “niek
šu”, o save persistato geriausiu žmogumi, nors, kaip 
pats prisipažįsta, mirksta kasdiena girtuoklybėje.

Teip męs kuone visi lietuviai darome. Męs vi
sus dirbančiuosius vadiname “klaidingais”, “niek
šais”, “išgamomis”, “dykaduoniais”, “kraujage- 
riais”,bet patįs riogsome lyg supuvęs kelmas tyruose, 
bijodamiesi leist naujas atželas mųsų gyveniman,arba 
pradėt dirbti. Jeigu, kuris žmogus naudojasi savo 
intelektuališkomis nuojiegomis ir pagerina savo būvį, 
tai męs jį vadiname vagim, arba sakome, kad jis nuo 
mus pavogė, bet, kad ant tiek susiprasti, idant pama
tyt kada jis vagia ir kaip, męs visai nesistengiame. 
Nors turint tiek gabumo, kaip būtų labai lengva jį 
nutvert už čiuprynos ir tada pamokint už jo klaidas, 
bet, kad ant nelaimės męs jokio gabumo neturime, 
tada ir liekame drąsiais tik niekint tą, ko visai nema
tome ir apie ką visai nieko nežinome, žinoma, kaip 
mųsų iširęs (nesutvarkintas, nesukontroliotos psycho
logies) protas mums rodo. Jeigu kuris protautojas 
mums pakiša kokią popierą ir prašo, kad męs pasira
šytume savo vardą ir pravardę, tai męs nors nieko 
nesuprasdami ką ta popiera reiškia, pasirašome. Ka
da mums kitas pasako, jog tas ponas mus prigavo su 
savo popiera, tada męs jį keikiame ir perstatome teip 
klaidingu, kad prašome Dievo, idant anas siųstų jį į 
pragarą. Kad patiems suprasti, nors tiek kaip tas, 
kuris mus prigavo, t. y., perskaityt tą popierą ir su
pratus jos vertę nusišypsot iš gudruolio,męs nebando
me. Jeigu gabus žydelis įduoda mums supuvusį pi
nigą už gerą, tai męs kada šiaip-teip dasiprotime, kad 
pinigas yra negeras, vadiname žydelį “nedaverka”, 
‘sukčium”, nors teisingai sakant, męs labiaus kai-



122 IEVYNE

tesni negu gudrus žydelis. Juk jei žydelis suprato, 
kad pinigas yra negeras, tai mųsų pareiga teipgi su
prast ar jis geras ar ne.

Kada lenkai būdami kelis kartus gabesniais už 
mus, naudojasi visu tuom kas jiems prieinama, tada 
męs juos niekiname. Išeina, kad męs teip darome 
kaip ir tas ūkininkas, kuris geria per dienas, o javai 
pūva ant lauko; bet, kada kaimynas prašo, kad jam 
atiduotų, girtuoklis geriaus palieka supūt ant lauko, 
bet anaiptol neduoda tam, kuris iš to padarytų naudą. 
Paveizdan, šiądien lenkai užima Lietuvos žemes plo
tus ir steigia Lenkiją vidurije Lietuvos; męs dejuoja
me ir lenkus perstatome išgamomis, bet jei lenkai bū
tų nejudinę tuos žemės plotus, męs, lietuviai, būtu
me nė nesapnavę apie juos. Išteisybės, męs Šiądien 
lenkus skaitome klaidingais ir sakome: “Tik Dieve 
jiems atleisk už jų tokias nuodėmesl” Męs, broliai 
ir sesutės, visiškai nesuprantame, kad mųsų klaida 
yra daug kartų didesnė, kad męs laukėme, snaudėme 
patol, net kada kiti pasinaudojo iš to kas tikrai mums 
priguli. Kada - lenkai stengiasi atlikt savo pareigas, 
arba atsimokėt savo didvyriams, kaip tai Mickevičiui 
ir Kosčiuškai už jų darbus, męs juos niekiname, sa
kydami, kad tie vyrai priklauso mums, yra lietuvių 
kilmės. Rodosi turime atminti, kad tie vyrai dirbo 
lenkams ir už jų darbus lai lenkai juos garbina, nes 
tai jų šventa pareiga gerbt savo didvyrius, bet anaip
tol neapleist teip, kaip męs apleidžiame. Kada mų
sų garbusis Kudirka gulėjo ant mirtino patalo, męs, 
lietuviai, nesuteikėme jam nė kąsnį duonos; ačiū len
kams, kurie jį prižiūrėjo iki paskutinei jo gyvenimo 
valandai. Gerai, kad jis dirbo tik lietuviams, bet jei
gu būtų dirbęs lenkams ir lenkai būtų jam atsimokė- 
ją už jo darbus, teip lygiai kaip atsimokėjo nors už 
nieką, t. y., šelpė jį blogiausiame jo padėjime.

Apart to viso, reikia pasakyti, kad tas žmogus, 
kuris dirba visada padaro klaidas. Kuri ypata dirba 
daugiaus, ji ir klaidų padaro daugiaus. Paveizdan, 
paimkime du laisvos šalies valdininkus, kaip tai pre
zidentą ir paprastą policistą ir persitikrinkime, kad 
prezidentas padarys šimtus kartų daugiaus klaidų ne
gu policistas. Dėlko? Dėlto, kad prezidentu žmo
nės renka tik tą, kuris plačiau žiūri į draugiją, kuris 
daugiau dirba labui tautos negu kas kitas ir užtiesą, 
jis dirbdamas daugiaus, padaro ir klaidų daugiaus. 
Bet negana to. Štai paimkime mųsų didvyrį Profeso
rių Jaunį, pažiūrėkime ką rašė tūli laikraščiai, kada 
jis atsiskyrė nuo mųsų. Tie laikraščiai priskaitė jo 
daugybes klaidų ir silpnų pusių, bet kodėl jie nepris- 
kaitė tas klaidas kokiam kitam profesoriui, bet Jau
niui? Beabejonės, todėl, kad Jaunius dirbo, nes apie 
tą, kuris nieko nedirba—niekas nežino.

Kiekvienas galime dasiprotėti, kad nepadaro klai
das tik tas, kuris nieko neveikia, bet miega visą lai
ką, lyg kūdikis lopšije. Dėltogi męs, lietuviai, ne
niekinkime dirbančius, bet gerbkime. Atminkime, 
kad gamta mums suteikia smegenis ne dėlto, kad jas 
laikytume užsikalę savo kaušuose, bet dėlto, kad męs 

■ i.

jomis protautume, kad męs tikrai pažintume koks dar
bas yra klaidingas ir koks ne, kad męs nors ant tiek 
susipratę nekaltintume tuos, kurie dirba, bet kaltin
tume save, užtai, kad męs nieko nedirbame. Atminki
me, kad žmogus yra laimingas tik tas, kuris daugiaus 
dirba protiškai negu fiziškai, tam faktas yra, kad fi
zišką darbą kiekvienas mulas ar jautis gali atlikti, bet 
dvasišką anaiptol ne. Todėl pažinkime savo psycho- 
logiją, t. y., mųsų vidurinę spėką ir pareigas ir dirb
kime. Kaip dirbt ir ką, męs gana plačiai parašysime 
vėlesniuose “Tėvynės” numeriuose.

/ Dar apie laikraščius.
f . , ■ .

Praėjusiuose “Tėvynės” numeriuose buvo nurodo
ma laikraščių nauda, jų tobulinimas ir tt. Man rodo
si, prie progos ne bus prošalį, priminus nors paviršu
tiniai laikraštijos istoriją, pasinaudojant iš svetimų 
šaltinių.

Pirmuoju pasaulije laikraščiu rodos buvo “Actą 
diuma", kuris Julijaus Cezario laikuose ir rodos jo 
paliepimu (apie 59 metais prieš Christaus gimimą) 
buvo rašomas ant medinių lentelių ir iškabinamas vi
sose viešose Romos vietose. Tokie “Actai” išeidavo 
iki 476 m. Cristui gimus.

VIII šimtmetije krikščionybės jau surandama iš
duodamą Pekino laikraštį, garsinamą panašiu būdu, 
kaipir “Actą diuma”. Toliaus visuose vidurinių 
šimtmečių tarpuose, laikraščius užstodavo prie laiškų 
pridėti priedai, kuriuose buvo paduodama vien tik vi- 
sapasaulinės ir vietinės žinios. Spaudinti laikraščiai 
prasidėjo tik nuo pabaigos XV ir pradžios XVI šimt
mečių, bet žymiai jau išsiplėtoją XVII šimtmetije.

Senovėje visos žinios platindavosi vien tik su pa- 
gelba keliaujančiųjų žmonių, k. a: kareivių, pirklių, 
elgetų, etc., viduramžije jų vietą užėmė tam tikri pa
siuntiniai, kurie nešiodami laiškus, sykiu išnešiodavo 
ir priedus-laikraščius. XVII šimtmetije jau atsirado 
pačtai (krasos).

Telegramus nešdavo į redakcijas iki 1848 metų 
tam tikri karveliai, kuriuos 1849 metais pamainyta iš
rastuoju elektros telegrafu. •

Iliustruotas pirmasis laikraštis išėjo “Observer” 
(angliškas, 1820 m.). “Times” atsiradęs 1785 m., 
pirmasis pradėjo vartot spaudai garu varomą mašiną.

Vokietijoje išeina apie 10,900 laikraščių, iš kurių 
skaitliaus yra apie 480 katalikiškų. Šveicarijoje yra 
apie 1,200 laikraščių. Francūzija didžiuojasi laikraš
čiu “Petit Parisien”, kuris turi 14 milijono prenume
ratorių, reiškia, skaitlingiausis kuone visame pasau
lije skaičiumi ėmėjų.

Afrika išleidžia į 310 laikraščių. Azijoje žymią 
vietą užima armėnų laikraščiai. Chinai turi apie 7 
savųjų ir 16 europiškųjų. Japonijoj pirmas laikraštis 
pasirodė 1863 metais, o 1903 m. jau buvo 1520 laik
raščių; netikėtinai staigus laikraštijos kilimas; prie to 
dar reikia žinoti, kad prie kiekvienos didesnėsės laik
raščio redakcijos priguli apie 150 bendradirbių. Aų-



TĖVYNĖ 123

stralija turi apie 1,000 laikraščių. Tūli vandenų ke
liai turi nuo 1907 metų savo laikraščius spaudinamus 
garlaiviuose.

Rusijoje pasirodė pirmas laikraštis Maskvoje 
“Viedomosti” 1703 metais Didžiamjam Petrui pasirū
pinus. Dabar Rusijoj ešeina apie 1350 laikraščių, 
tarpe jų apie 1078 rusų, 130 su viršum lenkų, 55 Vo
kiečių; apie 30 latvių, 20 estų (įgaumių), 15 lietuvių 
neskaitant išleidžiamųjų prie jų priedų, 7 armėnų, 7 
francūzų ir apie 35 kitose kalbose.

Finija turi apie 200 laikraščių.
Daugiausiai laikraščių išeina Suv. Valstijoje, nes 

apie 21,735 (pagal statistiką 1907 m.). Visame? pa
saulyje yra apie 70-80,000 laikraščių. \

Laikraščiai, kaip išsitarė “Tėvynėj” p. K. Šeš
tokas, yra vienu iš svarbiausiųjų kultūros veiksmų ir 
be jų, žinoma, jokiu būdu nebegalėtume suprasti da
bartinių laikų, gyvenimo, draugijos principų ir tt. 
Laikraščių redaktoriai tapo minių mokytojais ir pertai 
jų vieta garbi ir labai sunki tik tokią vietą tegali 
užimti mokytas ir turintis tam tikrus gabumus žmo
gus. Taigi skaitykime, švieskimės, turėkime savo 
namuose visus lietuviškus laikraščius; skaitykime be 
skirtumu ir “Kovą” su “Žvaigžde” ir “Laisvąją 
Mintį” su “Draugu”, o jei vienas ar kitas pasakytų, 
kad neskaityt jų, pasakykime: Brolau, nesupranti 
žmogaus vardo, nes laikraščiai turi būtinai apimt vi
sas žmogaus gyvenimo sritis. M. B.

Lietuviai bus užrašomi lietuviais.
Kaip jau buvo rašyta, kad blankose, valdžios pa

rengtose surašymui žmonių šiais metais, nepaskirta 
lietuviams atskiros rubrikos, kurioje lietuviai būtų už
rašomi lietuviais, bet pavesta surašytojams, kad lie
tuvius užrašytų nariais tos tautos, kurios rubežiuose 
jie gyvena, taigi, rusais ir vokiečiais.

Nors lietuvių dauguma geidžia,idant lietuviai bū
tų užrašomi lietuviais, laike šalies gyventojų valdiš
kojo surašymo, vienok ant šito paskyrimo lietuvių prie 
rusų ir vokiečių, nelabai kas paisė. Chicagiečiai, t. 
y. Chicagoje gyvenanti lietuviai pasielgė kitaip, nes 
kuomet visur lietuviai tylėjo ir laukė kol jie bus užra
šomi rusais ir vokiečiais, rodosi SLA. 36 kuopa pir
mutinė sustatė protestą prieš tokį Amerikos lietuvių 
pažeminimą. Toliaus, kaip buvo rašyta “Tėvynės” 
9 No., iš liuosnorių susitvėrusi komisija, važiavo į 
Washingtoną, idant ten prieš censaus arba žmonių 
surašymo viršininkus išreikšt savo nepasiganėdini- 
mus. ' . ;

Komisijai tai sugrįžus iš Washingtono, laikraščiai, 
“Lietuva” ir “Katalikas” rašo, jog komisija mačiusi 
censaus biuro viršininkus, prezidentą Taftą ir kitus 
valdininkus, kuriems perdėjusi savo reikalą ir išreiš
kusi nepasiganėdinimą censaus biuro paskyrimu lie
tuvių prie slavų ir germanų. Teip^ prezidentas Taf
tas kaip ir kiti valdininkai, visi išreiškė lietuviams 
simpatiją ir linkėjo, kad lietuviai laike žmonių sura

šymo, būtų užrašomi lietuviais, kaipo žmonėmis pa
einančiais iš formališkosios šalies- Lietuvos. Censaus 
biuro viršininkas prisižadėjo tuojaus išleist specijališ- 
kus paliepimus visiems censaus departamentams ir e- 
numeratoriams, idant laike surašinėjimo, lietuviai bū
tų užrašomi lietuviais, tik paminint Lietuvos tą dalį, 
kurioje gimęs užrašomas lietuvis, t. y.,Didėje ar Prū
sijos Lietuvoje.

Taigi, pagal komisijos apreiškimą ir augŠčiaus 
minėtų laikraščių aprašymą, lietuviai bus užrašomi 
lietuviais. Todėlgi lietuviai būtinai turi pasirūpinti, 
idant laike žmonių surašinėjimo, visur liept save užrašyt 
lietuviais. Kokius klausimus enumeratoriai užduos ir 
kaip reikia atsakyt ant tų klausimų, jau buvo rašyta 
“Tėvynės” 7 No., kur pažymėti visi klausimai.Klau
siant enumeratoriui, kokios tautystės esi, reikia atsa
kyt Lietuvėnijan, o klausiant, kur esi gimęs, reikia 
atsakyt irt Lituvenija. Tik reikia pridėt, kad jeigu 
gimęs Didėje Lietuvoj, tai reikia pasakyti in LituvS- 
nija Rusija, o jeigu gimęs Prūsijos Lietuvoje, reikia 
pasakyti, in Lituvenija Džermani.

Taigi, pasidėkavojant chicagiečiams, Šiame try
liktame žmonių surašyme, būsime užrašomi lietuviais, 
užrašomi tuom kuom esame. Tik stengkimės prisi
pažint save lietuviais. Kol surašymai prasidės, turė
tų būt pareiga visų laikraščių, kunigų, kalbėtojų ir 
šiaip įtekmingesnių ypatų, visur ir visuomet paragint 
lietuvius, idant enumeratoriams atėjus, lieptų save 
užrašyt lietuviais, o ne lenkais, rusais ir vokiečiais, 
kaip iki šiol kad buvo daroma.

* Bostono lietuvių atydai.

Neseniai vietiniuose laikraščiuose buvo pajudin
tas klausimas kaslmk reikalingumo So. Bostono lie
tuviams svetainės. Tą reikalingumą mato ir supran
ta jau didžiuma Bostono lietuvių, o ypatingai, pašel- 
pinės draugystės, kurioms samdymas svetainės atsi
eina labai brangiai. Trįs So. Bostono draugystės, 
DLK. Vytauto, šv. Kazimiero ir Ukėsų, pirmutinės 
tą klausimą pajudino ir visomis pajiegomis stengėsi, 
idant surišt į krūvą visas Bostono draugystes ir bend
romis spėkomis pastatyt lietuvišką Svetainę. Bet, 
dėlei skirtumo pažvalgų, kitos draugystės šitam su
manymui nepritarė. Vienok viršininėtos trįs draugy
stės savo sumanymą nepaliko be nieko. Išrinko tam 
tikslui komitetą, kuris pradėjo jau ir šį-tą veikti. Nu
tarta atsišaukt prie visų, kaip Bostono, teip ir aplin
kinių miestelių draugysčių, teipgi ir į pavienius lietu
vius, idant prigelbėtų nuveikt teip naudingą darbą. 
Taigi nutarta surengt tam tikslui fėrus, kurie prasidės 
28 d. Kovo, t. y. antrą dieną Velykų ir tęsis visą san- 
vaitę. Taigi, lietuviai, neužmirškite atsilankyt kuo- 
skaitlingiausiai, nes visas pelnas bus apverstas sta
tymui svetainės. Surengimui fėrų išrinktas tam tik
ras komitetas, kuris eis per lietuvių stubas kolektuo- 
damas, todėl neatsisakykite sušelpt ar tai pinigais, ar 
tam tikrais daiktais. Visų ką-nors aukavusių vardai



”124 TEVYNE

bus užrašyti. Idant išvengt negeistinų kolektorių, 
visur stubose reikalaukit, kad kolektorius parodytų 
knygutes ant kurių bus antspaudos viršminėtų drau
gysčių. Lietuviai, tik remkit naudingus sumanymus 
ir darbus, o nauda bus visiems aiški.

Vardan suvienytų draugysčių: DLK. Vytauto, 
šv. Kazimiero ir Ūkėsų Kliūbo.

J. Neviackas, 
K. Jurgeliunas.

Anykščių Šilelis.
Parašė Vyskupas A. Baranauskas.

Dabar visa prapuolė... tik ant lauko pliko 
Kelios kreivos, nuskurdę pušelytės liko...
Jei ant šio išsvilusio po kalnus lydimo 
Teip daug širdij’ išželia ramaus atminimo: 
Tartum kelmai supuvę atgyja, žaliuoja, 
Sus’pynusias viršūnes vėjas plevėsuoja;
Tartum pliki, išdegę dirvonai šiškuoti 
Pasipučia samanoms nuo grybų taškuoti; 
Tartum iš tarpo puirių tokie kvapai kilo, 
Lyg kad giria pratrūksta, ar pučia iš šilo, 
Taptum visa sušlamo, sučiulbo, supyško, 
Lyg dienai brėkštant, viduj’ paniurusio miško; 
Jei ant šių plikų plotų, kai mislis ažlyja, 
Paminklais užvaisytas šilelis atgyja: 
Tai kokio bebūdavo iš seno šilelio t 
Meilingo atminimo, gražaus ramumėlio;

. s Kaip šie plotai apžėlę, apgriūti, aptemę 
Matydavo kelmuotą apylenkėj’ žemę 
Kaip stuobriai, sieksniais drūti, amžiais įretėją, 
Valig kalbos senelių, parejos kyšėjo;
Iš kurių žymu buvę, kad girių čia snausta, 
Tankus iš viršaus stogas viršūnėms suausta, 
Ir netol pulkais meškos ir šernai perėta, 
Bet tankumose tarp raistų ir žebrai turėta!

O kur dabar šilelis, buvę miškai šventi, 
Kasžin kodėl senobėj’ visiškai išskynti, 
Maž ir vierą įvedęs Jagėla išskynė, 
Kad jau nebetarnautų dievaičiams tėvynė. 
Paskum, po šias pakalnes ant seno stuobryno,

; Buvę pušįs suaugę nuo metų šimtyno:
Tankios, augštos, lygutės, geltonos, kaip žvakės, 

. Viršūnės, esą, ūžė ir liemenys plakės.
Dar atmeną seneliai po šituos smėlynus 

Senobių palikimo gražius aržuolynus.
v Liekni augę kaip nendrės, žaliavę kaip rūtos, 

Šaknįs, liemenįs, šakos ir viršūnės drūtos.
Švęsti Lietuvos medžiai nejautę nuogalo: 
Rausvasis žiemos lapas sulaukdavęs žalio.

< Žili- buvę kaip seniai, samanoms apaugę, 
Stipri buvę ir stambus, kaip vyrai suaugę, 
O viežlyvi ir gražus, kaip mųsų jaunimas.

» Paskum ilgai širpsojęs stuobriuotas lydimas.
, • Nuo Pantuko lyg Šlavei aržuolų daugybė 

Daikė žmonės lyg kokią didžią šventenybę. 
Gyvendami vienybėj’ dievaičiams įtikę,

Kurie daugel paminklų po miškus palikę. 
Nešęs velnias akmenį, didumo kaip grinčią. 
Ir sudaužyt norėjęs Anykščių bažnyčią 
Arba ažuverst upės; — bet kaip tik išvydęs 
Aržuolyną pašvęstą, ir gaidys pragydęs: 
Tuoj iš nagų paleidęs ir smėlin įmušęs;
Net žemė sudrebėjus, senos griuvę pušįs, 
Paskui ant jo Lietuviai dovanas kūrenę, 
Kad juos dievai apsaugo ir dengia ir peni. 
Ir šiuos laikus nors žemė arklais nugaląsta, 
Daug Pantuke aržuolo kelmų tebepūsta. 
O dar dujen prie keliui dabar tebestovi; 
Viršūnės dar žaliuoja, nors jau šakos džiovi. 
Šėnavoja juos žmonės, nė ratais netranko: 
Tūlas, ligos suspaustas iš įžodžio lanko.

Po lygumas ir slėnius traukęsis liepynas, 
Kai kur gojais apžėlęs, kai kur visiškai grynas. 
Datuodavęs per vasarą gelsvu žiedų pienu, 
Ūždavęs bičių spiečiais, dvelkęs medum vienu; 
Ir visiems žmonėms meilus ir patogus buvęs, 
Ir laimėtinas visas, kaip tikras lietuvis. 
Žiedais bites penėjęs, saldų medų daręs, 
Ligas visas Lietuvių su prakaitu varęs, 
Ronas su brazdais gydęs, vočių traukęs ugnį: 
Iš liemenio dėl staunių ir lentas ir dugriį, 

(Toliaus bus).

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Čia Vilniuje neseniai vienoj kontoroj, kuri apsii
ma tarpininkaut tarp samdytojų guvernantkų, bonų, 
gaspadinių, akmistrinių ir daugybės kitokių, duonos 
jieškančių, iš vienos pusės ir tarp pačių duonos jieš- 
kotojų—iš kitos, buvo toksai atsitikimas: kontorai 
prisiėjo tarpininkaut tarp lietuvės-bonos, ir Vilniaus 
gub. dvarininko O. Išgirdęs, kad bona-lietuve, dva
rininkas pasisakė bijąs “litvomanijos”; o kadangi 
bonos-nelietuvės nebuvo, tai tasai lietuviškos duonos 
valgytojas pareikalavo nuo lietuvės prižadėjimo—nie
kuomet nešnekėti jo namuose lietuviškai: mat, 
jisai bijąs, kad vaikai nepramoktų “litvomanų” kal
bos, ir kad bonna-lietuvė neužkrėstų namų “litvoma- 
nija”. Brolis.

Vasario 4 d. Vilniaus apiel. teismas nagrinėjo 
“Vilties” redaktor. A. Smetonos bylą dėlei Adutiškio 
(Švenč. pav.) urėdninko Glinskio “apšmeižimo”. 
Mat “Vilties” No. 5, 1909 m. korespondencijoj iš 
Adutiškio buvo aprašyta, kaip pusgirtis Glinskis at
bėgęs į Suško namus rėkavęs, daužęsis, šunį nušovęs 
ir abelnai betvarkę daręs. Liudininkai teismui pri- 
rodė, kad korespondencijoje teisybė rašyta.

Adv. Tarchovskoi, A. Smetonos apgynėjas, prie 
progos savo kalboj išdėstė, jog tokios laikraščių ko
respondencijos yra labai sveikos, nes tai vienintelis 
ginklas, kuriuo galima dar atsiliept ant savavališkų 
nėkeno nekotroliuojamų policijos darbų. Už tokių da-



TĖVYNĖ

lykų aprašymą laikraštininkai reikėtų tik girti, bet ne 
bausti.

Teismas red. A. Smetoną išteisino. 
(Iš “Lietuvos Žinių”).

Kaunas..
Sausio 29 d. Kauno miesto teisėjas nagrinėjo 

Karmelitų klebono, žinomojo lietuvių veikėjo kun. 
Olšauskio bylą. Kun. Olš. kaltinamas buvo, kad 
priėmęs į katalikų tikėjimą 4 stačiatikius. Patraukta 
kun. Olšauskis teisman remiantis vidaus reikalų mi- 
nisterio aplinkraščiu iš Rugp. 18 d. 1905 m. po No. 
4628. Bet 1) kadangi tas aplinkraštis nebuvo viešai 
apskelbtas, pagaliaus, 2) 1905 metų manifestu atsi- 
kritimas nuo stačiatikių tikėjimo negali būt skaitomas 
prasižengimu prieš valstybės įstatus — tai kun. Olš. 
išteisinta. Tokią-pat bylą turėjo Sausio 27 d. kun. 
Borovskis, kaltinamas už priėmimą katalikų tikėji- 
man 17 stačiatikių; kun. B. teip-pat išteisintas.

Obeliai.
(Ežer. ap.). Neseniai Kraštų dvaran pas p. J. 

Tupalskį atvyko kaž-koks žydas Libmanas ir pasisa
kė esąs vyriausybės agentas ir norįs įtaisyti dvaro 
lauke plytinę. Tupalskis sutiko. Padarė tuoj su
tartį, jog Libmanas ima iš T. 3 deš. žemės vyriausy
bei plytoms dirbti. Paskiau Libmanas pradėjo tei- 
rauties, ar neapsiimtų kas važioti plytinėn iš geležin
kelio malkas ir cementą. Tupalskis nurodė J. Kaza
kevičių, kuris ir apsiėmė tai atlikti. Libmanas pa
reikalavo iš Kazakevičiaus 100 rb. užstato ir po 2 
dienų nežinia kur dingo. A. Kumštis.

(Iš “Vilties”).

Žagare. -
(Šiaulių pav.). Žagarės pono Nariškino kanta

re pardavodami malkas ir kitas medegas duoda per 
kautiems signatas rusiškai atspaudintas su visokiais 
jų zokonais ir bausmėmis už prasižengimus. O pono 
Komaro Jurdaičiu dvare, viskas lenkiškai. Mųsų 
žmonės mažai temoka rusiškai, o lenkiškai nieko ne
žino. O juk tos signatos visuomenės žmonėms.

As pats.

Radviliškis.
(Šiaulių pav.). Čia apsilanko visokie svieto pe

rėjūnai. Dabar yra atsibeldęs iš Rygos kana-koks 
monelninkas, prikalbinėja žmonelius, kad mokytųs 
nuo jo visokių monų. Ypač nori atkreipt žmonių 
akis į spiritizmą; už “kursą” to ‘mokslo” ima po 5 
rubl. Yra jau ir įkliuvusių žmonių į jo žabangus. 
Sergėkite savo kišenes! , Įnuomis.

Dvinskas.
(Vitebsko gub.). Dvinsko naujojoj bažnyčioj 

buvo įtaisyta nauji vargonai už 6 tūkst. 8 šimtus su 
dešimtimis rublių. Taigi tuoj po įtaisymui tų vargo
nų, Sausio 19 d. šių metų buvo įtaisyta bažnyčioje 
koncertas. Bilietai buvo ne pigus: pirma vieta—3 rb. 
antra—2 rb., trečia—1,50 k., o paskutinė—50 k. 
Žmonių susirinko pilna bažnyčia. Šv. Sakramentas

125

buvo išnešta kiton bažnyčion. Artistai buvo pakvie
sti iš Varšavos; Furmanikas, Ravičius ir Šteinas. 
Graijo ant tų vargonų, o dainavo miesto “Liutnės” 
choras. Viskas atlikta labai puikiai. Susirinkusie
ji buvo daugiausiai lenkai. Vargo Sūnūs.

(Iš “Liet. Ūk.”)

Būdviečiai.
(Kalvarijos ap.). Vasario 7 d. pas vieną ūkinin

ką buvo vestuvės. Per vakarynas prisirinko daugy
bė nepaprastų svečių — vyrų ir mergų. Jau tokia 
čia mada. Tuojau prasidėjo peštynės, kaip paprastai 
tarp tamsių žmonių. Nupeštieji pasileido bėgti, o 
kiti vytis. Pasiviją vienas bernukas drožė geležine 
lazda į galvą kitaip vyrui ir padėjo jį ant vietos. Už- 
mušikai jau suimti.

Nedailiausis yra įpratimas valkioties jauniems 
vyrams neprašant po vestuves. Tai bepročių darbas. 

Senas Siuvėjas.

Pumpėnai.
(Panevėžio ap.). Sausio 15 d. š. m. Apskričio 

teismas, Panevėžije nagrinėjo dviejų ūkininkų Pum
pėnų valsčiaus bylas, A. Laurynavičiaus iš Smilgelių, 
ir P. Vaičalio iš Šarpališkių, buvo kaltinami už 1905 
m. išvarymą ruso mokytojo, už nukabinimą caro pa
veikslo ir už uždarymą Pumpėnų valsčiaus raštynės. 
Liudininkais buvo: J. Kazakauckas, kun. J. Viksva, 
Milratas, ir Jankevičius. A. Laurynavičių pasmerkė 
trims mėnesiams tvirtovėn, o P. Vaičalį dvylikai pa
rų atsedėt, arba 25 r. užmokėt. J. Vaičalis.

Tilžė.
Einąs Tilžėje laikraštis “Byrutė” No. 4 š. m. 

atspaudino “Atsišaukimą į visus lietuvius”, kuriame 
pranešama, kad Prūsų lietuvių draugija “Birutė” 
Liepos 17 d. žada iškilmingai apvaikščiot mūšio ties 
Žalg iriu 500 metų sukaktuves. Šiuo mušiu lietuviai 
su lenkais sumušę vokiečius teip, kad nuo to laiko 
vokiečiai neišdrįso daugiau užpuldinėt Lietuvą. Tai 
šventei “Birutė” mano surcngt teatrą ir prirengt pul
ką lietuvių kareivių, aptaisytų istoriškais rūbais. Tie 
kareiviai su muzika ir drauge su nariais ir atvykusiais 
svečiais vaikščiosią miesto gatvėmis. Toliau kviečia 
visos Lietuvos draugijas, ypač chorus, dalyvaut toje 
iškilmėje. Jeigu jau nebūtų galima ištisoms draugi
joms atvykti, tai bent atsiust atstovus. Su šventės 
reikalais galima kreiptis iki Balandžio 1 d. į “Biru
tės” valdybą Tilžėje, Hohester, 81.

Vasario 6 d. “Lietuviška Giedotojų Draugija” 
surengė vakarą. Programa: 1) Orkestro muzika, 2) 
Proliogas (deklemacijos), 3) Dramatiški vaizdeliai 
(“Trįs valandėlės Svarų Katrelės” ir “Smarkusis 
Kruša”), 4) Dainos (8 yvairios dainelės), 5) Drama 
(“Namų Ugnelė”). Kostiumai buvo tikrai lietuviš- 
ki-istoriški. Viskas išėjo labai puikiai, ypač choras, 
p. Storosto vedamas. Balsai teip malonus ir teip su
taikinti, kad negalima atsigėrėti. Matyti, kad p. St. 
rimtai pasidarbuota. Lietuvoj dar tokio choro negir
dėjau, nors Vilniuje p. Petrauskui vedant irgi buvo



TĖVYNĖ126 

neblogas.
. (Iš “Šaltinio”).

Klaipeda.
Paskutiniu laiku ėmė žymiai kilt susipratimas ir 

tarp Prūsų lietuvių. Atsiranda daugiaus lietuvių 
draugijų, jų veikimas eina platyn. Neseniai “Sando 
ro&” draugija įgijo Klaipėdoje savo didelius mūro 
namus ir juose įrengė mergaitėms lietuvėms naminės 
ruošos mokyklą.

(Iš “Rygos Garso”).

Lietuviai Amerikoje.
Cherry, III.

Liūdnumas čia vis viešpatauja. Nors šaptą ati
darė nuo pirmos dienos Vasario, kurs uždarytas buvo 
per pustrečio beveik mėnesio ir jau dabar dirba su 3 
atmainomis, taiso, kad galėtų žmones išimt iš po že
mės, nes visi keliai, įėjimo vietos yra užgriuvę ir prie 
žmonių negali prieiti; per 22 dienas darbo be paliovos, 
išimta tik 19 lavonų, kuriuos rado arčiau angos ir ku
rie į žmones nepanašus yra, nes imant verčiama ant 
tam tikrų palų; čia vieno atsiskiria koja, ranka ar 
galva, negalima pažint jokiu būdu, jeigu pas jį neran
dama kokį ženklą, čekį ar kitą kokį daiktą pagal ku
rio būtų galima pažint, keno tai lavonas yra ir jeigu 
teip visi keliai bus užgriuvę, tai išėmimas visų darbi
ninkų lavonų galės nusitraukt kelis mėnesius, nes dar 
į 3 vėnį negalima įeiti, kadangi pilna vandenio; nors 
ir sudėjo mašinas vandenio varymui laukan, bet visgi 
teip greitai negali išvaryti, nes esant dideliam šalčiui, 
yra perdaug garų ir darbininkai negali dirbti. Prie 
kiekvieno lavono išėmimo atsinaujina nauji verksmai; 
moterįs su vaikais ir pažįstami bėga žiūrėt ar neras 
savo vyro ar draugo, kad galėtų pamatyt ir atsisvei
kint ir teip nuo atidarymo kasyklų, liejasi klanai aša
rų ir begaliniai vaitojimai, kada tik sujudinama kėli
mo prietaisa. Ir nežinia kaip greit tas viskas pasi
baigs.

Iš Livingstono, P. K. Pačėsa rašo, kad turi su
rinkęs aukų keliatą dolerių nelaimingoms našlėms ir 
klausia, ar tas komitetas yra atsakantis, ar dalina au
kas toms našlėms, gal, sako, tik savo kišenius aplopo. 
Tas nėra keista, kad paklausia, bet pirma laiko veik 
neužsimokėtų, nes męs kaip garsinome 4 numerije 
“Tėvynės”, kad viso pinigų yra gauta 215,00 su cen
tais ir moterims arba našlėms tuom laiku turėjome iš
davę 210,00, nes yra 10 našlių ir kiekviena gavo po 
21 dolerį, tai pas komitetą buvo likę 5,00. O dabar 
jau randasi per 30,00 pas komitetą, tai irgi bus išda
linta, bet męs laukiame, kad nors kiekvienai išeitų po 
penkis.dolerius,tai vienas darbas būtų, nes mums nie
kas nieko nemoka, nors męs ir nenorime, kad užmo
kėtų už tai. jeigu p. Pačėsa ar Livingstono lietuviai 
neužsitiki tuom komitetu, tai gali atleist žmogų ir iš
dalint tuoą pinigus, męs mielai nuvesime pas kiekvie
ną našlę arba jas visas sušauksime į vieną vietą, arba 

gali siųst į Chicagą kur yra susitveręs komitetas Che- 
rrės našlaičių šelpimui, nes jie ant Velykų atsiųs vie
ną su aukomis ir išdalins toms našlėms. Galite siųst 
“Kataliko” leidėjo vardu. Męs labai būsime dėkingi 
už tai ir visu kuom varde našlių sudėsime širdingą 
ačiū visiems aukavusiems, o pinigų, kiek surinksime, 
išdalinę ir vėl pagarsinsime “Tėvynėje”.

Sekretorius Našlių Šelpimo Komiteto,
V. Burba,

Box 107, Cherry, Ill.

Waterbury, Conn.
Byla Kreicmoniūtes ir Pečiulio.

Kaip esu žadėjąs pranešt tolesnį bėgį bylos, tai 
nors mažumu pabrėžšiu. Vasario 28 d. 10 valandą 
ryto sugrįžo sirgęs launinkas ir byla prasidėjo; buvo 
pašauktas miesto Coroneris (daktaras), kuris tyrinėjo 
nabašninką dar gyvu esantį ir mirusį, nabašninkas 
jam išpasakojo, kas ir kaip jį kankino. Koroneris at
randa, kad Juozo Pečiulio šūvis buvo mirtinas.

Toliaus tyrinėjo kitus liudininkus, kurie matė 
Kreicmoniūtę tą dieną einant ir sugrįžtant iš vietos ku
rioje tapo nužudytas Kulvinskas. Bet iki šiol neatsi
randa jokio liudininko, kuris būtų matęs J. Pečiulį ir 
kaip rodosi, tokių nė neatsiras. Pečiulis turįs dau
gybę liudininkų, kurie jį yra matę per tą visą laiką 
Waterburije, bet dar jie nebuvo tyrinėjami. Kiek 
teko patėmyti, liudininkų iš Union City ir jo apie- 
linkės, turi nutraukę net kiekvienos stubos paveiks
lus, teipgi žemlapius visos apielinkės, kuriuos po pri- 
siega Waterburio ir Naugatucko inžinieriai pripažino 
tikrais, ir teisingais. Pabaigus su inžinieriais, ėmė
si už liudininkų; iš lietuvių buvo šaukta tik dvi ma
žos mergaitės: Viktorija Deltuviūtė ir M. Kreicmo- 
niūtė; liudininkų advokatams, ypač Kenedy neduota 
perdaug varginti, kaip jis buvo daręs pirmiaus (džiū- 
rei esant). Teisėjas p. Williams, kaip girdėti, yra 
vienu iš gabiausių ir yra senas, per daug metų buvęs 
valstijos advokatu, daug visko patyręs, pertai advo
katai labai mažai turi galės.

Dieną 2 Kovo, tai yra, paskutinėj dienoj bylos, 
iš Waterburio, visas teismas nusikraustė į New 
Haven, Conn, iš priežasties taisymo Waterburio teis
mo buto, kuris turi būt padidintas. Kaip toliaus by
la eis, sunku bus pasakyti, kadangi išsikrauščius iš 
mųsų miesto, galėsime patirt tik iš laikraščių.

A. J. Povilaika.

Gardner, Mass.
Su linksmumu turiu pranešt visuomenei apie vie

tinių lietuvių bruzdėjimą. 27 Vasario atsibuvo čia 
visuomeniškas susirinkimas kaslink įsteigimo koope
racijos. Jau nuo seniaus čia pažangesnės ypatos va
rė agitaciją ir darbavosi, bet vis išeidavo zero. Minė
toje dienoj pasikvietėm Antonovą, kuriam paaiškinus, 
kooperacija tapo sutverta. Išrinkta valdyba ir komi
sija sutaisymui įstatų ir charterio išėmimui. Prisira- 
šiusiejie pradžiai sudėjo po 1,00. Turime viltį, kad 
kooperacija gyvuos. Sekantį susirinkimą nutarta tu-



JWM 127

rėt 20 Kovo. Linkėtina su sekančiu susirinkimu už
baigt reikalą ir pradėt akcijų pardavimą.

Gardnere lietuvių randasi vos apie 400 ypatų ir 
tokį naudingą darbą varo pirmyn. Kooperacija yra 
tai priemoniškas ginklas atsigynimui nuo išnaudojimo 
vienų per kitus. Taigi ir mųsų mieris uždėt koope
ratyvišką valgomų daiktų parduotuvę, yra atsakan- 
čiausiu. Iki šiol mųsų pramoninkai budavojo sau 
namus iš teip vadinamo pelno, bet ateitėje galbūt 
vieton privatiškoms ypatoms būdavot namus, pasibu- 
davosim kooperatyvišką namą, ypač salę. Turėdami 
kooperatyvišką salę, su mielu noru kiekvienas ženg- 

• tume toliau pirmyn, rengtume prakalbas, paskaitas ir 
tt., nes nekaštuotų pinigas. Pagaliaus ir A, 13,C, ne
visi męs pažįstame, o kaip neturime vietos kur susi
rinkt tai ir pažįstanti jokiu būdu negali mus supažin
dint, tada ir prisieina sakyt: “mųsų tėvai pragyveno 
nepažindami mokslo ir męs pragyvensime”.

Iš laikraščių matyt, kad kitur tūkstančiai lietuvių 
neturi nieko daugiau apart parapijos ir bažnyčios ver
tos keliate tūkstančių, o gardneriečiai, matoma grie
biasi ko kito. Ir nenuleiskime rankų, bet varykime ir 
toliau savo naudingą darbą, mus pamatę pabus ir ki
ti mus broliai. D. Klinga.

Courtney, Pa.
Pasmus Courtney ir visame Washingtono pavie

te, šiuosmet panaikinta alaus agentai ir atimta nuo 5 
bravorų laisniai. Dabar kas nori “rudžio” namuose 
turėti, tai turi važiuot į bravorą arba siųst pinigus, 
tai tada prisiunčia, pirmiaus visur agentai vaikščiojo 
po stubas ir duodavo ant “bargo” iki užmokesties 
dienai. Tada svietelis gerdavo kiek norėdavo, o da
bar, turi turėt pinigų. Bet girtuoklystė nesusimaži
na. Kaip tik gauna užmokestį, ypatingai lietuviai, 
tuoj važiuoja į miestelį Monongahele į gertuves ir ten 
praleidžia sunkiai uždirbtą pinigą.

Kaip buvo rašyta “Tėvynės” 7 No. apie bylą su 
konštėbeliu už užmušimą Antano Giačo, tai konštėbe- 
lis John Yonge gavo 3 metus prie sunkių kalėjimo dar
bų, nors ir turėjo tris advokatus, bet tie jį neišgelbėjo.

Skaitytojas.

Huston Run, Pa.
28 Vasario patiko nelaimė Antano Sabučiaus mo

terį; ją užmušė trūkis, einant namo iš kaimynų. Prie
žastis užmušimo labai nepaprasta. Ji ėjo namo apie 
10 valandą prieš pietus, einant šalia geležinkelio, už
bėgo trūkis ir šalę einančią moteriškę pagavo. Nelai
minga moteris už kelių minučių pasimirė. Paliko vy
rą Antaną ir dukterį pusantrų metų senumo. Teipgi 
ir seserį neseniai atvažiavusią iš Lietuvos.

Velionė buvo jauna, 25 metų, su vyru pragyveno 
biskį daugiau kaip du metus. Paėjo iš Lietuvos, Ši
lelio parapijos, po tėvais vadinosi Petronė Baroketu- 
kė. Du metai atgal, teip-pat jos brolį Tadeušą Bar- 
ketuką, trūkis užmušė į Courtney atvažiavus pas savo 
seserį į vaišes.

Lai būva jiems lengva žemelė. Skaitytojas.

Easton, Pa.
Yra čia dvi SLĄ. kuopos: 111 ir 159. Bet jos, 

teip sakant, snaudžia. Niekad nė prakalbų rengia nė 
paskaitų, matoma, kad tik tiek joms ir rūpi tautišku
mas. Geistina būtų, kad minėtos kuopos pabustų ir 
pradėtų šį-tą veikti, nes artinanties SLA. 25 seimui, 
būtų gerai, kad mus kuopelės susijungę bendrai pa
siųstų nors pasiuntinį į 25 seimą (dvi kuopos vieną 
pasiuntinį siųst negali. Rd.).

Darbai čia eina neperblogiausiai, ypatingai mo
kantiems aust Šilkus arba aksomus, darbas galima 
gaut iš pirmos dienos. J. Stankus.

Torrington, Conn.
Darbai eina neblogiausiai, visos dirbtuvės dirba 

pilną laiką, nekurios turi dirbti ir viršaus (overtime). 
Mokestįs negeriausios pagal Šiądienines sanlygasjnuo 
1,50 iki 2,50, paprastas darbininkas gauna, o maistas 
labai brangus, kad vos pragyvent galima. Nežinia 
kas bus toliaus iš to brangumo, o kasdien vis eina 
augštyn mėsos prekė dar žiemos laike, o kas bus su
laukus vasaros? Teipgi ir ant kitokių daiktų kaip 
tai: drapanos, malkos, angliai ir tt., o darbininkas 
negali gaut didesnės algos, prašant kelių centų pakelt 
gauni atsakymą: “jums niekada negana; jei nenori 
dirbti,4 tai gali eit jieŠkot kur nori, męs gausime pi
gesnių darbininkų”.

21 Vasario patiko nelaimė vieną lietuvį V. Mar- 
čuliną, kuriam volai sutrynė ranką dirbant misingio 
dirbtuvėje. Nugabenus į ligonbutį, nupjovė ranką iki 
alkūnei, ^aip tas atsitiko, niekas to nepatėmyjo, tik 
tada patėmyta, kada šaukėsi pagelbos.

Iš lietuvių gyvenimo nelabai kuo galima pasigir
ti. Yra draugystė šv. Vincento, bet nieko tautiškais 
reikalais neužsiima, tik ligoj pašelpa ir numirusių pa
laidojimu. Yra SLA. kuopa kuri užmanyt užmano šį 
tą, bet užmanymų neįvykdo, nes ant pirmo žingsnio 
sutinkama priešą, o kas labiausiai, kad yra susitvė
rus po SLA. charteriu pašelpa ligoj neskiriant lyties, 
vyrai ar moterįs ant tų pačių išlygų, dėlei gerovės 
moterių, nes jos vienos negali nieko nuveikti. Taigi, 
broliai ir seserįs, šaukiame visus į talką prie šito dar
bo, o labiausiai moteris, kurios negali kitur prigulėt. 
Juk būtinai kiekvienam yra reikalinga draugystė. Ra- 
šykitės visi į šitą draugystę be skirtumo. Susirinki
mai atsibūva kas mėnesį antrą nedėldienį.

Jurgis Juozapaitis.

Iš Amerikos.
Sniegas užbėrė daug žmonių.

Seattle, Wash. Aplinkėse, nuslinkus sniego pu
snynams nuo kalnų, daug žmonių, ypač, tarpkalnėse 
gyvenančių, atrado sau kapus po sniegu. Apielinkė- 
se miestelių Mace ir Burke, apie 60 žmonių likosi už- 
Dertais. Netoli miestelio Wellington, nusunkdamas 
pusnynas užbėrė pasažierinį trūkį bėgantį keliu“Great 
Northern”; kol sulaukta pagelba, tris vpatos iš kėliau-



128 tėvynė

jančių, numirė iš bado. Pats miestelis Wallington 
irgi randasi negeriausiame stovije, nes veik pusė jo 
užberta sniegu, žmonės kenčia badą ir šaltį, apie 30 
ypatų mirė* dėlei maisto ir kuro stokos. Netoli Hot 
Springs pusnynas tarpkalnėje pagavo pasažierinį trū
kį ir jį užbėrė teip, kad 30 keliavusių jame žmonių, 
užtroško. Kitose vietose užberta daug tavorinių trū
kių, prie kurių irgi žuvę keliolika žmonių.

Tvanai.
Dėlei staigo sniego tirpimo, daugelije vietų, New 

Yorko valstijoje, užgimė tvanai kurie gyventojams 
grūmoja pavojum. Iš Utica pareina žinios skelbian
čios, jog užtvinus upei North Canada, miesto gatvės 
tapo vandens užsemtos teip, kad žmonės, žemesniuo
se gyvenimuose gyvenanti, turėjo išsikraustyti. Prie- 
žasčia užtvinimo upės yra tas,kad prie tilto New York 
Central susirinkusi didelė daugybė ledų, užtvėrė van
dens kelią ir todėl vanduo turėjo išsiliet per krantus. 
Albane, upėje Hudson vanduo pakilo iki 18 pėdų ir 
užliejo veik trečdalį miesto. Gyventojai kraustosi iš 
miesto. Kaip Uticoj teip ir Albane, darbininkai su 
dviem atmainom, dinamitu ardo ledų susibrukimus, 
idant tuomi padaryt vandeniui kelią. Nemažesni tva
nai viešpatauja ir už miestų rubežių. Tarpe Fruda 
ir Herkimar, išsiliejąs vahduo išplovė geležkelį “New 
York Central” teip, kad trūkių bėgiojimas visai pasi
liovė. Nekitaip yra ir sukeliu “Deleware&Hudson”. 
Bringhamtone irgi ledai užtvenkė upes Susquehanna 
ir Chenango. Visose aplinkėse vandens užlieta dide
li plotai žemės. Upe Chennango užliejo ir pusę mie
sto.

Straikas tęsiasi toliau.
Philadelphia, Pa. Straikas gatvekarių darbinin

kų tęsiasi toliaus. Areštai nesiliauja. Kompanija 
kreipėsi į gubernatorių su prašymu, idant tas duotų 
jai pagelbą, atsiunčiant kareivius straikininkų suval
dymui, nes vietinė ir valstijos policija nestengia tą at
likti, bet gubernatorius su prašymo išpildymu, nesi
skubina. Kaip pereitame “Tėvynės” numerije buvo 
minėta, kad Philadelphijos fabrikų darbininkai ren
giasi sustraikuot, apšaukt abelną straiką, idant tuomi 
išreikšt simpatiją straikuojantiems gatvekarių darbi
ninkams, jei kompanija nenusilenks sanvaitės bėgije, 
tai tas ir įvyko. Šiądien Philadelphijoj visi organi
zuoti darbininkai straikuoja ir todėl Philadelphijoj 
straikininkų skaitlius pasiekia 175,000 žmonių. Strai- 
kininkai išleido atsišaukimą į gatvekarių tarnus, dir
bančius Clevelande, Pittsburge, Detroite ir San Fran- 
cisce, kad ir tie pakeltų straiką. Teipgi išsiuntė pra
šymą prezidentui Taftui, idant tas stotų apgynime 
straikuojančių darbininkų, Philadelphi joje.

Šnairuoja į Rusijos valdžią.
Washington, D. C. Dipliomatų susirinkime tapo 

pakeltas klausimas, ar Suvienytoms Valstijoms nepri
derėtų ignoruot Rusijos valdžios išduodami pašportai 
su kuriais Rusijos piliečiai čia apsigyvena. Šitą 
klausimą pakelt privertė Rusijos valdžios ignoravimas

Suvienytų Valstijų pilietiškųjų popierų su kuriomis 
Suv. Valstijų piliečiai nukeliavus Rusijon, valdžia to
kius atėjūnus suima ir laiko kalėjimuose. Šitame su
sirinkime daugiausiai kalbėjo valstybės sekretorius 
Root, kurs prirodė, kad dviejų metų bėgije, reikėjo 
jam turėt kelis tokius nesmagumus su-Rusijos vald
žia, kuomet Rusijon nukeliavę Suv. Vals. piliečiai, 
turinti pilietiškas popieras, tapo suimti ir kalėjiman 
įmesti, kaipo pabėgėliai ir tik suimtiems reikalaujant, 
į tuos reikalus įsikišus Suv. Valstijų konsulini, tapo 
paleisti ir tik su tokia išlyga, kad laike 24 valandų 
apleis Rusijos rubežius.

Valdiškos bankos.
Washington, D. C. Kongrese prasidėjo svarsty

mai patogumo įsteigimo valdiškųjų bankų. Bankos 
turėtų būt įsteigtos prie pačtų ir į jas galėtų žmonės 
dėt apsaugojimui savo pinigus, gaunant mažus nuo
šimčius, bet užtai tos bankos, kaipo valdiškos įstai
gos, niekad nesubankrūtytų ir todėl žmonės nepaneš
tų tiek skriaudos kiek šiądien, veik kasdien bankrū- 
tyjant privatiškoms bankoms. Svarstymas dar nepa
sibaigė, bet yra viltis, kad tas taps priimtu, nes kon
greso didesnė dalis tam pritaria, ypatingai už tokių 
bankų įsteigimą drąsiai stoja prezidentas Taftas. Rods, 
yra ir atkaklių priešų, kurie griežtai tokių bankų įs
teigimui yra priešingi.

Iš visur.
Areštavo Baronų.

Berlyno palicija areštavo Baronę von Schoenbeck- 
Weber. Prežastis areštavimo štai kame. Ji 1907 
metais, kūčios dienoje, prikalbino kapitoną von Goe- 
beną, idant tas nušautų jos vyrą, ką tas ir padarė. Po 
žmogžudybės atsitikimo, Goebenas tapo suimtas ir 
kalėjiman pasmerktas. Suimta teipgi ir barone Schc- 
enbeck, kuriai užsistačius kauciją, tapo paleista, kol 
daktarai ištirs jos proto sveikumą. Turint pinigų,ra
dosi ir daktarai “geri”, kurie laiką gana ilgai nutęsę, 
galiaus pripažino ją nevisai sveiku protu besivaldan- 
čią. Tapo paliuosuota. Tuom ji pasinaudodama, iš
važiavo į Angliją ir Londone ištekėjo už turtingo laik
raštininko Webero. Pabuvusi kiek laiko Londone, 
nuvažiavo į Berlyną paviešėti, kur jos buvusio vyro 
giminių advokatas ją liepė areštuot ir byląišnaujo per
kratyti.

*

Apvogė cerkvę.
Peterburge policija suskato jieškot vagių, kurie 

apvogė cerkvę, įtaisytą šv. Petro ir Pauliaus tvirto
vėje. Ten gudrus vagiliai įsigavę, nuėmė vainikus 
nuo šventųjų paveikslų, o kad vainikai buvo padirbti 
iš tikro aukso, tai manoma, kad vagiliai juos sulaužė 
į mažus šmotelius ir juos pardavė auksaliams. Poli
cija nesitiki susekt vagilių pėdsakus, jei bent pasisek
tų juos kur sugriebt su krepšiais dar neparduotų šven
tenybių. Bet jeigu tos šventenybės, tie auksiniai vai-



TĖVYNĖ 129

nikai jau parduoti, juos pažint nebus galima, kadangi 
juos galima sulaužyt į gana smulkius šmotelius.Laik
raščiams uždrausta ką nors rašyt apie šitos vagystės 
atsitikimą.

Revoliucijonieriai prieš teismą.,
Peterburge prasidėjo teismo tyrinėjimai prieš du 

revoliucijonierius, kuriais yra tūlas N. O. Čaikovskis 
ir mergina Broškovska. Teismo tyrinėjimai pradėta 
prie uždarytą durių. Abudu šie revoliucijonieriai yra 
kaltinami už priešvaldiškus kurstymus revoliucijos 
metais ir skelbimą socializmo. Kaltinamiejie teisina
si tuomi, kad jie teip elgėsi pasiremdami manifestu iš 
30 Spalio 1907 metais. Čaikovskis tapo suimtu Kini
jos geležkelio stotije, Peterburge. Kišeniuose jo ras
ta du pašportu: vienas ant vardo Čaikovskio, antras 
ant John Smith, kaipo Suvienytą Valstiją piliečio. 
Broškovska suimta Simbirsko geležkelio stotije, pas 
ją rasta irgi du pašportus: vienas ant vardo Broškovs
ka, kitas ant vardo E. Vasiliejevna-Kochetkova. A- 
biem užmetama ir terorizmas.

S. L. A. Reikaluose.
Užklausimas.

SLA. Konstitucijos skirsnis III, paragrafas 1 sa
ko, kad.. .. Pennsylvanijos valstijos įstatą, kurie to
kias draugijas valdo sulyg savo dvasia.. ..

Ką tas reiška? Gal kitos valstijos norės kitokios 
dvasios?

V: Kaunas.

Atsakymas.
Suvienytą Valstijų Konstitucijos skirsnije IV,pa

ragrafe II yra pasakyta: “Ypatos vienos valstijos ga
li turėt lygias tiesas ir privilegijas ir kitose valstijose”.

Mąsą SLA. Įgijo gyvybę per charterĮ suteiktą 
Pennsylvanijos valstijos, todėl pagal tą paragrafą Su
vienytą Valstiją Konstitucijos, SLA. gali ir kitose 
valstijose turėt kuopas, su tomis pačiomis privilegi
jomis ir dvasia, kurias suteikė Pennsylvanijos valsti
jos charteris.

P. P. Bradchulis, L L. B. .<

KONSTITUCIJA
SUSIVIENYJIMO LIETUVIU AMERIKOJE*).

[Tąsa],
10. Jei Tyrinėjamos Komisijos diduma praneša patardama pri

imti, ar atmest paduodamą, ypatą, tąsyk tokią ypatą reikia leist per 
slaptą balsavimą ir, jei prieš priėmimą yra duota nedaugiau kaip 
trįs (3) balsai, tai Pirmininkas ypatą turi paskaityt priimta į na
rius, bet jei keturi (4), ar daugiau balsų yra duota prieš jo priėmi
mą, tąsyk ypatą turi paskaityt atmesta ir tokia ypata neprivalo būt 
paduodama į narius jokioje Susivienyjimo kuopoje per tris (3) a- 
teinančius menesius.

11. Jei dvi (2) ar daugiau ypatų tame pačiame susirinkime 
reikia nubalsuoti, tai turi būt daroma surinktinis balsavimas vi-

• *) Jei kam būtų kas neaišku, tegul parašo užklausimą ant atviro laiškelio 
(postai kortSs) ir pasiunčia jj ponui.F. P. Bradchuliui, Atwood Bldg., R. 808, 
Chicago, Ill., kuris per “Tėvynę" teiksis viską paaiškinti. 

soms tokioms ypatoms ir,jei nedaugiau kaip trįs (3) balsai yra duo
ta prieš visų tokių ypatų priėmimą, tai jos turi būt paskaitomos 
priimtomis, bet jei keturi (4), ar daugiau balsų duota prieš jų pri
ėmimą, tai Pirmininkas turi paliept balsuot ant kiekvienos ypatos 
atskyrai.

12. Po formaliniam padavimui ir priėmimui į narius sulyg čia 
pasakyto, priimtiems nariams protokolų Raštininkas turi pranešti, 
kad jie trijų dešimtų (30) dienų laiku nueitų pas daktarišką kvotė
ją daktariško ištyrimo tikslu, o jei tokia ypata nenueitų, ar nenorė
tų nueit iki dienai, kurioje trisdešimts paskirtų dienų baigiasi, ar 
pirmiaus, tai ji turi išsižadėt savo priėmimo drauge su jo užmokė
ta įsirašymų mokesčia, kuri turi pasilikt kuopos fonde, bet gali būt 
priskaityta jai, jei ji vėl prašytųsi į kuopos narius metų bėgije po- 
tam.

13. Protokolų Raštininkas kiekvienai ypatai pranešęs apie rei
kalingumą nueit pas daktarišką kvotėją, šitam turi pranešti, kad 
tokia ypata tikrai yra priimta į narius ir paduot tokius apreiškimus 
ir prašymo parašą, kurie pagelbėtų daktariškam kvotėjui reikalau
jamą ypatą pažint ir daktariškas kvotėjas visai neprivalo tokio pra
šymo tyrinėti, jei jis nėra gavęs tokios žinios su ^protokolų Raštinin
ko patikrinimu ir nėra įsitikrinęs sulyg prašymo tapatybės.

14. Kiekvieną formalinį prašymąsi į paprastuosius narius drau
ge su prašymo daktariško ištyrimo aprašais daktariškas kvotėjas 
turi pasiųst Centraliniam’Daktariškam Susivienyjimo Kvotėjui, ku
ris arba priims, ar atmes tokį besiprašymą ir be atidėjimo praneš 
kuopos raštininkui ką jis su tuo yra padaręs.

15. Prašantysis,nuo protokolų Raštininko gavęs žinią apie savo 
priėmimą, trijų (3) mėnesių laiku turi ateit formalinėms priėmy- 
noms kuopon, o jei neateitų, ar nenorėtų ateit minėtu laiku ir ne
duotų prideramo išsiteisinimo, tai ji tuomi išsižada savo prašymosi 
drauge su visais savo įmokėtais pinigais.

1G. Pirma priėmimo kiekvienas prašantysis turi pasirašyt ant 
Susivienyjimo sutarvės ir užmokėt finansiniam kuopos Raštininkui 
visas mokestis ir duokles, nuo jo priklausančias, nuo jo priėmimo 
dienos ir rinkliavą už paliūdyjimą nuo tojo paliūdyjmo dienos.

17. Po formalinių kandidato priėmynų į kuopos narius, kiek
vienos kuopos protokolų raštininkas turi pranešt Centraliniam Raš
tininkui apie tokį priėmimą ir pasiųst paliūdyjimą nuo finansinio 
Raštininko, parodantį, kad visi mokesčiai ir priskaitomos duoklės 
užmokėta.

18. Vyriška ar moteriška ypata nuo aštuoniolikos iki penkių 
dešimtų metų amžiaus, kurio prašymas į paprastuosius narius tapo 
atmestas dėl jo sveikatos stovio, bet šiaip vertingą ypatą, kuopa ga
li nubalsuot priimt į kuopos draugybes narių skyrių.

19. Draugybės nariai negali gaut pašelpinio rašto ir neturės 
balso ar dalies pašelpinj^hie fonde, ar balso atstovų rinkimuose.

20. Toksai naris, ar nariai, turi mokėt narinę mokestį ir to
kias mėnesines duokles, kaip paprastieji nariai ir turi taikytis su 
atšalinimu ar išbraukimu už nemokėjimą tokių duoklių kaip ir kiti 
nariai, išskyrus rinkliavas numirėlių fondui.

21. Kiekvieno nario turi būt priederme lankytis kiek galint į 
visus kuopos susirinkimus ir kiekvienas naris bent į vieną paprastą 
savo kuopos susirinkimą turi atsilankyt kas bertainis, o jei jis nesi
lanko, apleidžia, ar atsisako ateit bent į vieną tokį savo kuopos su
sirinkimą, tai jis gali būt nubaustu dvidešimts penkiais centais.

22. Kiekviename bertaininiame kuopos susirinkime, protokolų 
raštininkas perskaito vardus tų. kurie pereitame bertainije nė kar
tą nėra atėją į susirinkimą ir Pirmininkas gali uždėt baudą ant to
kių narių, jei toks naris, nariai nesudės prirodymų, jog tokiam ne
atsilankymui buvo neišvengiamos priežastįs.

SKIRSNIS XI.
Draugybės Nariai.

1. Draugybiškai priimtina ypata, norinti įstot į šito Susivie
nyjimo kuopą be gavimo jokios pašelpos iš Susivienyjimo, gali įstot 
kaipo draugybės naris, jis turi mokėt savo mokestis kuopon teip 
kaip augščiau pasakyta.

2. Kiekviena kuopa turi mokėt Augščiausiai Sueigai už Drau
gybės narius tokią pačią mokestį, kokią ji moka už pašelpinius na
rius, išskiriant rinkliavas numirėlių tikslams ar sunegalėjimo mo
kestis.



180
3. Draugybės naris turi priklausyt nuo visų Susivienyjimo įsta

tų, taisyklių ir darybų, išskyrus įstatus valdančius Pašelpos ir Su
sivienyjimo Fondus.

4. Draugybes naris savo kuopoje turi turėt nuomonę ir balsų, 
išskyrus dalykus liečiančius Pašelpos ir Susivienyjimo Fondus ir 
yra rinktinu į savo kuopos urėdus, išskyrus atstovybę Augščiausioje 
Sueigoje;

5. Jis turės tiesų prie visokios kuopos pašelpos, bet ne prie 
Augščiausios Sueigos pašelpų.

6. Pašelpinis kuopos naris gali būt kitos šito Susivienyjimo 
kuopos Draugybės nariu.

SKIRSNIS XII. 
Garbės Nariai.

1. Augščiausioji Sueiga paprastame Seime, priėmus nutarimų, 
gali pripažint atsižymėjusių lietuvybės labui ypatų Garbės Nariu, 
kuris bus paliuosuotas nuo visokių duoklių mokėjimo.

2. Susivienyjimo Garbės Naris neturės tiesos prie jokios kuo
pos ar Susivienyjimo pašelpos, neskaitant to, kad jis gali turėt bal
sų Susivienyjime patariamuoju būdu.

SKIRSNIS XIII.
Liuosieji Nariai.

1. Pairusios ar atšalintos kuopos naris, gali tapt liuosuoju na
riu, gavęs nuo Pildančiosios Tarybos leidimų ir paduodamas jį 
drauge su prašymu Centraliniam Raštininkui per trisdešimts die
nų nuo kuopos pairimo ar atšalinimo dienos.

2. Liuosasis naris turi gaut nuo Centralinio ^raštininko nary
bės kortų kas-mėnuo savo buvimo liuosu, kuri bus paliūdyjimu, jog 
per trisdešimts dienų nuo dienos išdavimo tokios kortos, naris yra 
gerame stovije Susivienyjime.

3. Liuosasis naris turi prisidėt prie Susivienyjimo kuopos per 
šešis mėnesius nuo laiko jo kuopos pairimo; jam to nepadarius, jis 
turi būt išbrauktas iš narių surašo Susivienyjimo knygoje. Bet 
Centralinis Pirmininkas gali įsteigt naujų kuopų, susidedančių iš 
liuosųjų narių ir priimt naujus narius ir liuosasis naris, kuris neat
sišaukia prisidėjimui prie kuopos, atsisakydamas prisidėt prie to
kios naujai įsteigtos kuopos, turi būt išbrauktas 'fiš narių surašo 
Augščiausios Sueigos knygoje.

4. Liuosasis naris kol jis neprisidės prie kuopos, turi mokėt 
Centr. Raštininkui yvairius Susivienyjimo Fondus duokles, rink
liavas ir visas kitas mokestis, kurias jis turėtų mokėt iškalno, už- 
traukus-gi jam tokių mokestį jis turi būt išbrauktas Centralinio Raš
tininko iš narių skaitliaus be davimo jam žinios.

SKIRSNIS XIV.
Mirtinės Pašelpos ir Kainos.

1. Pašelpos suma šito Susivienyjimo mokama pasimirusio pa
prasto nario pašelpgaviui turi būt šimtas penkios dešimtis ($150) 
dolerių pirmojo rūšije; trįs šimtai ($300) dolerių antrojo rūšije; 
šeši šimtai ($600) dolerių trečiojoj rūšije ir tūkstantis ($1000) 
dolerių ketvirtoj rūšije. Kiekvienas paprastas naris pirma negu 
jo, ar jos, ar jų pašelpgaviai turės tokių tiesų ar raštų prie kokios 
Susivienyjimo pašelpos, turi užmokėt Pašelpos Fondan pašelpinę 
mokestį kaina padėta jo ar jos amžiui ir rūšiai ir norint turėt tokių 
tiesų ar raštų prie tokios pašelpos, jis ar ji turi kasmėnuo užmokėti 
minėtan fondan prideramų sumų ir tokis užmokėjimas turi įvykt 
laiku šitų įstatymų paskirtu.

2. Rinkliavų kaina turi būt tokio kaip šitoje lentoje parodyta:
Amžis. $150 $300 $600 $1000
18-19 .13 .26 .52 .86
19 20 .13 .20 .52 .80
20-21 .13 .27 .53 .88
21-22 .14 .28 .50 .93
22-23 .14 .28 .50 .96
23-24 .15 .30 f v .60 1.00
24-25 .15 .31 .60 1.02
25-26 .15 .21 .62 1.05
26-27 .16 .32 .65 1.08
27-28 .16 .32 .65 1.08
28-29 .18 .36 .73 1.21
29-30 .18 .36 .73 1.21

30-31 .18 .36 .73 1.24
31-32 .19 .38 ■ .77 1.28
32-33 .20 .40 ' .81 1.35
33-31 .21 .42 .85 1.41
34-35 .23 .46 .92 1.53
35-36 .24 .48 .97 1.62
36-37 ’ • .24 .48 .97 1.62
37-38 .25 .50 1.00 1.68
38-39. .25 .50 1.00 1.69
39-40 .26 .51 1.03 1.72
40-41 .27 .54 1.09 1.82
41-42 .29 .58 1.17 1.95
42-43 .30 .60 . 1.21 2.05
43-44 .31 .62 1.25 2.15
44-45 .32 .64 1.29 2.25
45-46 .31 .68 1.37
40-47 .35 .70 1.41
47-48 .37 .74 1.50
48-49 .38 .76 1.55
49-50 .40 .80 1.65

3. Be augŠčiau paminėtos rinkliavos, kiekvienas naris turi mo
kėt kas-mėnuo:

a) Devynis centus kas-mėnuo Susivienyjimo valdymo lėšoms.
b) Vienų centų labdarybės tikslams.
c) Ir turi teipgi mokėt penkis centus kas-mėnuo už Susivie

nyjimo oficialiniį organų.
d) Dešimtį centų kas-mėnuo Pavaldžiosios Kuopos užlaikymo 

išlaidoms, kurios jis yra nariu.
c) Ir turi mokėt visas kitas mokestis, kurios kartas nuo karto 

tiesotai gali būt uždedamos.
4. Nariui pasimirus, jo pašelpgavis ar mirtinės pašelpos jie- 

škotojas turi sudėt mirties prirodymus tokioje formoje, kokia bus 
Centralinės Pildančiosios Tarybos duota.

5. Centralinis Raštininkas gavęs žinių apie nario mirtį, jei jis 
yra patenkintas mirties prirodymų pilnybe ir jieškojimo vertybe su- 
lyg Susivienyjimo Įstatymų, turi parašyt ir patvirtint prisakų Cent
raliniam Iždininkui pašelpgavio, Paliūdyjime pasakyto naudai. Jei 
pašelpgavio nėra paminėta, tai pašelpos suma turi būt išmokėta ši- 
teip: Viena- pačiai ar vyrui; Antra- vaikams, dalis į dalį lygiai; 
Trečia- tėvams; Ketvirta- broliams ir seserims, po lygių dalį kiek
vienam; Penkta- diedams. Šitos išmokestįs turi būt išmokėta augš- 
čiau paminėtoms šalims ir vardintoj tvarkoj, o ne-kitaip.

6. Centralinis Pirmininkas turi peržiūrėt visus Centralinio 
Raštininko prisakus mirtinės pašelpos fondui ir pridėtus popierius. 
Įsitikinęs sulyg mirties prirodymų ir jieškojimo vertybės,jis turi ši- 
teip išrašytų prisakų, patvirtintų jo paties ir Centr. Raštininko pa
siųst patvirtinimui Globėjams ir kaip jie jį pripažins, perduot jį 
Centraliniam Iždininkui, o Centr. Iždininkas, gavęs tų prisakų, tu
ri tuojaus pasiųst čekį ar vekselį pasimirusio nario pašelpgaviui, ar 
pašelpagaviams per kuopos viršininkus.

7. Mirusio nario palikybai (testamentas) neturi būt leista val
dyt ar veikt į šito Susivienyjimo pašelpos, mokamos ypatai tiesų 
paskyrimų ar padalinimų.

8. Pašelpiniai paliūdyjimai turi būt išduota tokioje formoje, 
kokių Centralinė Pildančioji Taryba yra priėmus, naris, gavęs tokį 
paliūdyjimu, turi pasirašyti, kad jį priima Pavaldžiosios Kuopos a- 
kiveizdoje.

9. Nė vienas Susivienyjimo, ar jo povaldžiosios kuopos virši
ninkas, samdininkas, ar agentas neturi įgaliotybės, tiesos, ar auto- 
ritybės kraipyt išlygas, sulyg kurių pašelpiniai paliūdyjimai yra iš
duota, ar mainyti, keist kurį Konstitucijos ar įstatų leidimų. Kiek
vienas pašelpinis paliūdyjimas yra išduotas tik sulyg išlygų pami
nėtų ir priklausančių nuo Susivienyjimo Konstitucijos ir Įstatymų.

10. Mirus pašelpiniam nariui gerame stovije, kuris išbuvo na
riu nuo dienos savo įstojimo į Susivienyjimų, šešis mėnesius, jo pa
šelpgavis ar pašelpgaviai turi gauti, jei jis mirė po minėtų šešių 
mėnesų, ar prieš dvylikų mėnesių savo narybės, dvidešimts penkis 
nuošimčius mirtinės pašelpos jo paliūdyjime pasakytos. Nariui mi
rus tarp dvylikos ir aštuoniolikos jo narybės mėnesių, jo pašelpga
vis ar pašelpgaviai turi gaut penkias dešimtis nuošimčių mirtinės 
pašelpos sulyg paliūdyjimo; nariui mirus tarp aštuoniolikos ir dvi



ZEVYbiM

dešimts keturių jo narybės menesių, jo pasėkėjai turit gaut septy
nias dešimtis penkis nuošimčiussulyg jo pašelpinio paliūdyjimo ir, 
jei naris miršta po dvidešimts keturių narybės menesių, jo pašelp
gaviai gauna pilnų sumų jo mirtinės pašelpos. teip kaip yra paša 
kyta jo paliūdyjime. Jei nariai yra gerame stovije per šešis me
nesius prieš priėmimų šitos Konstitucijos bei Įstatymų,Jie turi gaut 
nemažiau kaip sumų, kuri yra jiems skiriama jų dabartinių paliū- 
dyjimų.

11. Jei naris gerame stovije mirtų prieš šešis menesius nuo 
dienos jo įstojimo į Susivienyjimų, jo pasėkėjai, išpildytojai ir rei
kalų vedėjai turi gaut pinigus tojo mirusio nario įmokėtus Susivie- 
nyjiman kaipo pašelpinę rinkliavų sulyg jo paliūdyjimu, vadinasi, 
grynų sumų mirusio nario įmokėtų, bet duokles ir kitos rinkliavos 
neturi būt grųžinamos.

12. Apsidraudimo paliūdyjimas ant tūkstančio ($1000) dole
rių negali būt rašytas ar išduotas nariui suviršum keturių dešimčių 
penkių metų senumo.

■ 13. Mirus nariui gerame stovije, jo numirimo laikui, Susivie- 
nyjimas Lietuvių Amerikoje turi išmokėt pašelpgaviui, ypatai ar 
ypatoms numirėlio paminėtiems prieš numirimų ir įrašytiems į 
Centralinio Raštininko knygas pašelpgaviais ant jo dvigubų kvitų, 
kurių vienų Centralinis Iždininkas pasilaikys sau,o kitų pasiųs Cent
raliniam Raštininkui.

14. Bet, idant pašelpa, ar jos dalis nebūtų išmokėta pasimiru
sio nario pašelpgaviui ar pašelpgaviams, jei jis ar ji įsigavo į Susi
vienyjimų su apgavybe, slėpimu ar melagingais išpažinimais kvo- 
čiančiam daktarui, arba jei tokio nario mirtis atsitiko dėl perdide- 
lio atsidavimo svaiginamų gėralų, alkoholio gėrimui, ar kitiems ne
prideramiems perdėjimams, arba, jei pasimirėlis prieš savo numi
rimo dienų buvo atšalintas ar išbrauktas sulyg Susivienyjimo Įsta
tų ir nerašytas išnaujo pagal-Susivienyjim Įstatus, arba jei tokio 
nario mirtis buvo jo paties padaryta, jei pajieškanti su paliūdyji-- 
mu ar narybe ypata ar ypatos nesuras ir neparodys patvirtinančiai, 
jog prieš tokį nusižudymų naris buvo tikrai pripažintas pamišusiu 
ar buvo gydomu nuo beprotybės, kuomet jis tų padarė.

15. Toji pašelpa ar jos dalis, kaip augščiau pasakyta, turi pri
klausyt ir būt išmokėta ypatai, ar ypatoms turintiems prie jos tiesų 
per devynias dešimtis dienų po Centralinio Raštininko gavimui na
rio mirties prirodymų, bet gali būt išmokėta pirmiau to. Jokis skun
das ar veiksmas įstatymo ar teisingumo vardan dėl pajieškojimo, 
kįlančio iš Susivienyjimo išduoto pašelpinio paliūdyjimo, ar dėlei 
jo, nebus palaikytinas, jei nebus pradėtas bėgije vienų metų po 
veiksmo priežasties atsitikimui.

16. Jokiu būdu pinigai neturi būt išmokėti pašelpagaviui ary- 
patai turinčiai tiesų prie mirtinės pašelpos nebuvus nusprendimo 
išmokėt visų sumų, ar jos dalį.

17. Jei tebesamo fondo neužtenka mirtinio pajieškojimo ar pa- 
jieškojimų išmokėjimui, tai Centraline Pildančioji Taryba tuojaus 
turi uždėt rinkliavų ant visų paprastų Susivienyjimo narių pakak
tinai sumai tokius pajiešojfmus išmokėt ir Centralinis Raštininkas 
tuojaus turi pranešt visų Susivienyjimo kuopų Finansiniams Rašti
ninkams ir Protokoliniams Raštininkams ir kiekviena kuopa per 
keturias dešimts penkias (45) dienas nuo dienos gavimo tokios ži
nios turi sumokėt Centraliniam Iždininkui. Toki pranešimai apie 
rinkliavų turi būt duodama apdraustais (Registravimo)laiškais.Teip 
gi Centralinis Raštininkas turi pranešt apskelbdamas oficialiniame 
laikraŠtije.

18. Pranešime, kaip augščiau pasakyta, turi būt vardas, amžis 
numirštant, Pavaldžioj! Kuopa ir vieta, į narius įstojimo ir mirties 
laikas ir mirties priežastis kiekvieno pasimirėlio šiteip paliudyto. 
Šita forma gali būt sutrumpinta Centralinės Pildančiosios Tarybos 
nariams pranešti. Vienok nesilaikymas griežtai sekt augščiau iš
dėtus reikalavimus nenumažins pranešimui vertės.

19. Kiekviena Pavaldžioj! Kuopa turi būt pastatyta po viso
kiomis rinkliavomis, pomirinėmis ir kitokiomis nuo pirmos dienos 
mėnesio, einančio po jos įsteigimui ir rtaris papuola po rinkliavo
mis nuo laiko jo įstojimo.

Apskelbus rinkliavų nuo Pavaldžiosios Kuopos pomiriniams 
pajieškojimams, Finansinis Raštininkas.turi prideramai išpildyt ir 
pasiųst žinių kiekvienam paprastam savo kuopos nariui, reikalau-

131
damas nuo tokio nario užmokėt pasakytų ten sumų, bet jei Centra
linis Raštininkas yra pranšęs per oficialinį Susivienyjimo laikraštį, 
tųsyk Finansinio Raštininko pranešimas nebus reikalingas. Toks 
pagarsintas pranešimas bus laikomas tiesotu ir kiekvienas naris tu
ri užmokėt šitos rinkliavos sumų per trisdešimts dienų, bet šitas 
pranešimas neliečia paprastų mėnesinių rinkliavų. Finansinis Raš
tininkas jokiu būdu negali priimt rinkliavų nuo narių, kurie buvo 
atšalintais (suspenduotais) ir nėra atgal priimtais pagal Susivie
nyjimo Įstatymus.

[Toliaus bus].

Vietines žinios.
Praeitą sekmadienį, Bostone, rūpesčiu draugys

tės DLK. Keistučio ir SLA. 208 kuopos,atsibuvo pra
kalbos, kurių pasiklausyt susirinko arti 200 ypatų. 
Prakalbos atsibuvo šv. Antano mokyklos salėje. Kal
bėtoju buvo p. J. V. Liutkauskas, kalbėjo apie tris 
valandas. Kalbos tema buvo dfugiausiai nukreipta į 
tautystės meilę ir klaidas partijų ir tikybinių sektų, 
daugiausiai jų vadovų. Uždrožė pobiskį ir cicilikams, 
ir katalikams, ir tautininkams, o labiausiai akliems 
fanatikams, kurie save skaitydami neklaidingais, sėja 
neapykantą tarpe tų, kuriuos jie nori “apšviesti”.Ga
baus aiškino apie SLA. ir ragino, kvietė prie jo rašy
tis tuos, kurie dar neprisirašę. Prisirašė keliolika y- 
patų. Ant užbaigos, p. Naujalis deklemavo “Keistu
čio likimas” ir tuomi prakalbos užsibaigė.

. ' ------o------

Draugystės: DLK. Vytauto, šv. Kazimiero ir U- 
kėsų, pasiryžo imtis prie darbo statymui savo locnos 
salės. Tam tikslui, čia paminėtos draugystės, kad 
pelnyt kiek pinigo, rengia “fėrus”, kurie prasidės ant
rą dieną Velykų ir trauksis visą sanvaitę. “Fėrai” 
atsibus, bostoniečiams žinomoje salėje “kumelinė”, 
arba, kaip “Dagis” kartą ją vadino, “arklių tvartas”. 
Bostoniečiams salė yra reikalinga ir todėl už jų su
pratimą to reikalingumo, reikia juos pagirt ir linkėt 
jiems kuogeriausių pasekmių, nes dabar, net gėda, 
kad tokios turtingos ir nariais skaitlingos draugystės, 
turi samdyt sau salę, dagi teip brangiai mokėt už to
kį urvą, kuriame dabar savo reikalus atlieka. Bet 
patėmytina, kad tą patį urvą žada panaudot ir rengia
miems “fėrams”. Argi jau draugystės negalėjo tai 
sanvaitei pasamdyt žmonišką salę?

------o------

Miesto parke, vadinamame “Cammon” įtaisyta 
nauja fontaną laistymui medžių ir žolės,vasaros karš
tose dienose. Fontana teip įtaisyta, kad jos vidurije 
tam tikra prietaisa šaldins vandenį ir mes į orą iki 20 
pėdų augštumo ir 30 pėdų į šalis. Pereito] sanvaitėj 
buvo tos fontanos bandymai, kurie pasirodė gana pa
sekmingais. Ugnagesių departamento supredentas 
sako, jog būtų gerai įtaisius tokias prietaisas ir gais
rų gesinimui.

Perijodiški raštai.
Sveikata. Priedas prie “Lietuvos Ūkininko’1



r
132

už Sausio njėnesį. Čia Dr. K. Grinius rašo apie nuo
mariu ir kaip nuo jo gelbėtis.

Auszrine. Priedas prie “Lietuvos Žinių” No.9. 
Gana popųliariškas ir turtingas išleidimas.

, . Laisvoji mintis. No. 2. Šitas išleidimas, kaip 
iš techniškos, teip ir iš literatiškos puses, žymiai pa
gerintas už pirmąjį numerį.

Ai.lgemeine i.itauische rldschau. No. 1, me- 
.tai 1. Gana populiariškas ir pilnas patrijotiškos dva- 
'sios laikraštis, leidžiamas pavidale knygelės, spaudi- 
namas vokiečių kalboje, lotynų raidėmis.

Dagis. No. 3.
■........... 1 ■" 11 "

Redaktoriaus atsakymai.
SLA. 82 kuopai. 1) Nepasakėte koks, nė kur 

buvo tas 147 kuopos sumanymas (ne įnešimas), to
dėl nariai visai nežinotų kame dalykas. 2) Palaukt 
kokią sanvaitę, kol pasirodys iždo globėjų raportas, 
nes jie paskutinėse dienose Vasario, peržiūrėjo iždo 
stovį, gal ir tame ką nuveikė. Teipgi reikia tikėtis 
nors ką išgirst ir iš komisijos namo pirkimo, nes ta 
komisija ir centro valdyba, to namo reikaluose, išbu- 
vp New Yorke visą.sanvaitę, tai be abejonės turėjo 

’ nors ką nuveikti.
<4 J. Stankui. Sutrumpinta, nes likusioji dalis pa

ti save pagadina,kadangi Tamista prisipažinstate pra
kalbose nebuvęs,© vienok jų įspūdžiais gėritės. Apart 
to, tas kalbėtojas ir apie Amerikos žmonių gyvenimą 
pasakyt nieko negalėjo, nes kaipo neseniai iš Europos 
atkeliavęs, su amerikiečių gyvenimu dar nėra susipa
žinęs.

Rojaus trokštančiam. Kam nepatinka kunigo 
pamokslas, negi jo lupų kraipymas, tas nereikalauja 
eit klausyt nė žiūrėti; teip daro visi trer-knrie ant že
mės rojaus trokšta. (

Ten buvusiam. Tai visgi nežinia, katro iš jus 
dviejų.buvo neteisingai rašyta. Bet kas labiausiai, 
kad Tąmista norėdamas pataisyt klaidą savo kaimy
no, deftgiatės slaptvardžiu, o teisybę pasakant juk ne
reiktų bijoties pasirašyt savo tikrą pravardę.

Teisybės mylėtojui. Pasielgimas draugijos, at- 
šalinant narį už jo blogus pasielgimus, yra tai reika
lu palios draugijos, į kurios reikalus laikraščiai kiš
tis neprivalo. >.

V. Yvanaičiui. Telpa kita žinutė, biskį pirmiaus 
atsiųsta.

Rankraščiai grąžinami, atsiuntus markes iki 26 
Kovo.

A. Klembpuskui. Teisinties pasakant, jog “bu
vau priverstas teip elgties”,tai nors ir neseniai nukal
tas, bet jau nusidėvėjąs argumentas;, kurs teip pasiel- 

, * • '-į '

gusią ypatą, prieš visuomenę išteisint negali. Atsi- 
teisk, tamista, su SLA. 79 kuopa, tada ta pati kuopa 
tamistą pateisins. '

Visiems, kurių raštai netilpo šiame numerije,tin
kanti, tilps trumpoje ateitėje. ■■

TĖVYNĖ

A. B. Strimaitis.

Seku=pasakos mintimis.
Ant akimis neužmatomos lygumos, stovi kur-ne- 

kur triobėsiai su aplink apsodintais,žaliuojančiais me
džiais. Toliau nuo triobėsių, dirva marguoja yvairia 
išveizda; vienur dobilai, kurių žiedų yvairumas tem
do akis, o saldus kvepėjimas pripildo orą marinančiu, 
saldum miegu. Štai vėl sklypas nusitiesęs gražių' ru
gelių, per kuriuos vėjui papūtus, banguoja vilnįs, vyr 
damos viena kitą ir teip be pertraukos daro akims ne
paprastai įspūdingą mirgėjimą. Tai vėl tarpuose ma
tosi bandos gyvulių besiganančių, pievose, lyg žaliu 
aksomu nutiestose abiem pusėm vinguojančio upelio, 
kurio tyro vandens tekėjimas, žadina kiekvieną gyvą 
sutvėrimą, savo vilnių pliuškėjimu. Žuvytės viena 
paskui kitos nardo po tyrą vandenį, kur užsisukimuo
se vanduo ramiai stovi. Pievoje maži ėreliai linksmai 
šokinėja, mažučiai žąsyčiai lenda po savo motinos 
sparnų, tęsdami savo menkai pertraukiamą kalbą.

(Toliaus bus). -

Kometa.
Johannesburg© observatoriojoj, Pietų Afrikoj,už- 

tėmyta 16 dieną Sausio Šių metų, naują kometą dan
gaus skliaute.Kadangi metų bėgije pasirodo daug ko2 
metų,tai šitą kaipo pirmąją,pavadinta kometa“1910 A”.

Šita nauja kometa “1910 A”,kaip astronomai tik
rina, yra labai dailios išveizdos žvaigždė, o ypač ją 
puošia nuo 10 pėdų ilgas spindulis vadinamas vuode- 
ga. Ji nepaprastu greitumu bėga šiaurės linkon, tai
gi mųsų pusėn ir kas vakaras ji yra vis didesnė ir 
šviesesnė, kas reiškia, kad ji žymiai artinasi prie že
mės. 26 d. Sausio ji perėjo žemės diržą ir pradėjo 
būt matoma nuo šiaurinio puskamuolio žemės, todėl 
šiomis dienomis turėsime progą pamatyt ją vakarų 
valandose. Norint matyt kometą T910 A”, reikia 
jos jieškot vakarų pusėje, po saulės nusileidimui. Ji 
randasi kairėn pusėn žvaigždės Venera, biskelį že
miau. Ji kasdien teka ir'leidžiasi po 2-J minutų vė
liaus, todėl kasdien ji ilgiaus bus matoma. Manoma, 
kad ji viešės dangaus firmamente iki pesei Kovo mė
nesio, paskui daugiau ji nepasirodys.

Susirinkimai.
Cleveland, Ohio. 178 kp. SLA. bus laikomas nepaprastas su

sirinkimas 20 Kovo, 3 vai. po pietų, salėje Kapelinsko. Užpraszom 
visų narių susirinkt ir meldžiu draugų atsivesti naujų narių prisi- 
raszyti. Sekr. S. T. Kleiza.

Export. Pa. 95 kuop. SLA. atsibus susirinkimas 27 d. Ko\o, 
nedėlioj, L. M. Dr-stes Kliūbe. Meldžiu visus susirinkti užsimo
kėti bertaininę, teipgi atsivesti ir naujus priraszyti prie SLA. Ka
da neturėjome vietos daryti susirinkimus, tai vaikszčioj'om kolekta- 
vodami, bet dabar kada yra atsakanti vieta susirinkimams, tad mel
džiu visus narius ateiti ir užsimokėti, nes kolektuoti daugiau nei
sim. 95 kuop. sekr, J. Varanka.

Aukos kankiniams.
Draugystė Lietuvos Dukterų Scranton, Pa. paaukavo $5.00. 

Pinigai tapo pasiusti Kankinių Kasos iždininkui J., Paukščiui į 
Brooklyn. N. Y. Rašt. J. ToleiŠiutė.




